
ВАШИНГТОН, 28. березня. 
—Демократичний сенатор Мек- 
Келар з Теннесі вніс вчера в се­
наті законопроект, на підставі 
якого Злучені Держави негай­
но приступлять до будови ка 
налу через Нікарагву, шо має 
лупити Тихий океан з Атдян- 
тійським.

ВАШИНГТОН, 27. березня 
В. В. Комберленд, бувший 

фінансовий дорадник до Гаїті, 
повернув вчера з Нікарагви, де 
він розсліджував фінанси тої 
країни. Комберленд запропо-

платню від ЗО до 40 проц., бу­
дуть перенесені до инших ро­
біт у фабриці.

ОШАВА, Онт.і 31. березня. — 
За винятком кількох незгідних 
голосів, 3,000 страйкуючих ро­
бітників у місцевій автомобіле- 
вій фабриці-Джеиерал Моторе 
оф Кенада рішили вчера по­
вернути до праці. Спір між ро­
бітниками а компанією має по­
лагодити рада помирення, на­
значена домініяльним міні­
стром праці Гінаном, який спе- 
ціяльно в тій ціли прибув вчера 
до Ошави. Робота в фабриці 
має розпочатися в понеділок 
рано.

ОШАВА, Онт., ЗО. березня 
Страйк в автомобілеві!! фабри­
ці Джеиерал Моторе був закін­
чений нині по полудні на масо­
вім мітінгу, коли робітники 
приняли оферту головного ме­
неджера Г. А. Бравна, зробле­
ну через федерального міністра 
праці Гінана. Робітники повер­
нуть до праці в понеділок зі 
стару платню,*

ми електричної компанії.
Комуністичний алдермен тов. 

Колісник, який забирав слово 
в обороні рекомендації підко­
мітету, виразно заявив, що ал- 
дермени, які не підтримують 
звіту підкомітету, покривають 
Вінніпегську електричну ком­
панію. Він сказав, що як компа-

МІський комітет лубличиого безпеченства відкинув рекоменда­
цію спеціального підкомітету, щоб домагатися від компанії 
привернення 5-центової оплати за переїзд стріткарою. — 
Тов. Колісник закидає буржуазним алдерменам, шо вони 
обороняють інтереси електричної компанії.

нував державному департамен­
тові, щоб він позичив Нікара- 
ґві 12 міліонів доларів. Вели-

нія має надвишку кожного ро- МекКлелаР закликав д0 негай" ка частина цеї позички піде на 
ку, то зовсім правильним є спо- Т? збудування каналу. заплачений мнимих шкіл. як,
діятися нишої оплати за пере- мНа„ шдставі законопроекту понесли американські інтереси 
їзд стріткарою. Тов. Колісник ^екКелара мається ухвалити в наслідок війни проти Нікара-

- 10 міліонів доларів на розпо- гванців.заявив, що підкомітет зробив , „ h Г|
ус®, що було потрібне, й пред- «Г™. "Раш й видати бонди на Позичка м,де також на реир- 
Аожив звіт, який виправдує мі- 300 «'зюн,в доларів на „окрит- ганізащю нікарагвансько, наш,
ську раду Домагатися нищої тя кошт,в б>'дови ц,лого ка' онально' гвардн, якою коман-

налу.

Помимо того, що Вінніпег- 
ська електрична компанія має 
кожного року величезні зиски, 
оплата за переїзд стріткарою 
у Вінніпегу далі виносить сім 
центів, а не пять, як це було 
девять років тому назад. З ме­
тою розслідити можливість 
привернення 5-центової оплати, 
при міській раді вибрано спе­
ціальний підкомітет, до якого 
увійшли: комуністичний алдер­
мен т. В. Н. Колісник, алдермен 
Симпкін з Незалежної Партії'за один 1927 рік компанія ма- 
Праці й буржуазний алдермен ла $637,052 надвишки. Якщо 
Полфорд. - недобір оправдував підвишку

Після своїх розслідів, підко- оплати, то теперішні великі 
мітет предложив минулої сере- зиски компанії вповні виправ- 
ди на засіданні комітету пу- дують домагання міста, щоб 
бличнбгЬиі безпеченства свій оплата була зменшена, 
звіт, в якім рекомендує, щоб Всі буржуазні алдермени, 
місто зробило аплікацію за 
приверненням старої оплати, 
яка виносила 5 центів. Звіт 
підписали алдермен Симпкін, 
голова підкомітету, й алдермен 
т. Колісник, член підкомітету.

Другий член підкомітету, 
буржуазний алдермен Пол­
форд, не годився зі своїми дво­
ма колегами й зробив поправ­
ку, щоб справу назад передати
до підкомітету з інструкціями вернений 5-центової 
дістати дійсні цифри й факти Як і в багатьох инших випад- 
від транспортаційної компанії, ках, буржуазні алдермени по- 
Він казав, що комітет не має казалися тепер лише наймита-

достаточних причин домагати­
ся привернення 5-центової о- 
плати. Пого поправка була 
ухвалена.

У своїм звіті підкомітет За­
явив., що в 1919 році, коли 
компанія зробила аплікацію за 
підвишкою оплати, вона мала

а остаточно 
справу платні вирішить ра.ш 
помирення, що буде зараз аа-
зиачена.

До праці повернуть всі ро­
бітники. Ті з них, шо тимча­
сово працювали в департамен­
ті викінчування і що їм обтято

недобір. Адвокат компанії Ен- 
дерсон заявив тоді, що компа­
нія просить підвишки на по­
криття дефіциту. Сьогодні 
справи стоять зовсім інакше —

дують американські офіцири.оплати.
Алдермени з Незалежної Пар­

тії Праці також промовляли за 
рекомендацією підкомітету й 
доказували слушність домаган­
ня знижки оплати.

ЗАКЛИКАЮТЬ ДО ОБОРОНИ ЧЛЕНІВ 
БІЛОРУСЬКОЇ ГРОМАДИ.

М. ЛІТВІНОВ ВНІС ПРОТЕСТ ДО СЕ­
КРЕТАРЯ ЛІГИ НАДІЙ. Аплікація на знижку оплати 

має бути внесена до компанії 
Щобперед першим травнем, 

це було зроблене, рекоменда­
ція комітету мусить бути ухва­
лена міською радою, яка схо­
диться лише два рази на мі-

МИНСЬК. — Відбулись тут 
збори наукових робітників ви­
щих шкіл міста і видатніших 
білоруських письменників, при­
свячені процесові білоруської 
Громади. Збори утворили ко­
мітет оборони Громади під го­
ловуванням народнього поета 
Білоруської Республіки Янк.і 
Купала. До комітету увійшли 
також: народній поет Якуб 
Колас, ироф. Вульфсон, проф. 
Гіочета і низка інших видатних 
наукових робітників і письмен­
ників Білоруси.

Комітет звернувся з ВІДОІ- 
вою до наукових і культурних 
діячів і трудящих цілого сві­
ту. У відозві говориться:

“Ми представники науки й 
культури Білоруси, кровно ЗВ:І - 
зані з трудящими Західньої 
Білоруси, будуючи білоруську 
культуру у вілиій країні, гаря­

че протестуємо проти політи­
ки польського уряду, скерова­
ної на фізичне нищення біло­
руського народу.

Ми протестуємо проти суду 
над цілою нацією й закликає­
мо трудящі маси братерських 
Радянських Республік розпо­
чати широкий рух протесту 
проти акту класової роспраии 
над селянами й робітниками 
Західньої Білоруси.

Ми закликаємо людей науки 
й культури і трудящих ціло­
го світу приєднатись до нашо­
го обурення й протесту.

Організуйте комітети оборо­
ни. надсилайте протести поль­
ському урядові, не дайте до­
конати нечувану несправедли­
вість над цілою нацією. Зупи­
ніть піднесену над трудящими 
масами Західньої Білоруси ру­
ку польського фашізму".

, ЖЕНЕВА, Швейцарія, 28. бе­
резня — Максим Літвінов, го­
лова радянської делегації на 
підготовчу конференцію роз­
зброєння, що закінчилася тут 
кілька днів тому, вислав ноту 
до секретаря Ліги Націй, в якій 
протестує проти кінцевих ви­
словів президента конферен­
ції Лоудена, який засту­
пав Голяндію Літвінов насто­
ював, щоб його протест був 
включений у протокол конфе­
ренції.

Щоб недопустити до обго­
ворювання нової радянської 
пропозиції роззброєння, Лоу- 
дсн при закритті конференції 
заявив, що він сподіється, що. 
Радянський Союз буде брати 
участь в конференціях роз­
зброєння в "конструктивнім, а

не деструктивнім дусі". Лоуден 
закрив конференцію після на­
ради з бритійськими делега­
тами.

члени комітету публичного 
безпеченства, включно зі зга­
даним алдерменом Полфордом, 
виступили проти рекомендації , сяць. „ Отже лишається тільки 
підкомітету на тій підставі, що ■ один місяць часу, або два за- 
нібито підкомітет не зібрав до- ’ сідання міської ради. Відсила- 
статочно дійсних фактів, щоб ючи рекомендацію назад до 
виправдати своє домагання і підкомітету, буржуазні алдер- 
знижки оплати. В дійсности мени умисно відволікли спра- 
це був лише викрут, щоб голо- ву, щоб не було коли внести 
сувати проти рекомендації при- аплікації і щоб оплата за стріт- 

оплати. кару остала та сама. Другу 
аплікацію можна вносити аж

МОСКВА, 28. березня, 
дннський уряд сповістив, що 
не прилуЙ$й%ся до т. зв. міжна- 
роднього договору, який за­
бороняє довіз зброї до Китаю. 
Таку заяву зробила Телегра­
фічна Агенція Радянського Со­
юзе.

Радянський Союз заявив своє 
становище у відповіді на ноту 
японського уряду. Радянський 
уряд каже в своїй відповіді, що 
певні держави мають упривілє- 
йовані становища в Китаю і не 
ише довозять туди зброю, але 

і утримують там свої фльоти 
і збройні сили.

Ра­

на слідуючим рік в тім самім 
часі.

+

ФОРК ЩЕ РАЗ ВНЕСЕ ЗАКО­
НОПРОЕКТ.РІЖНІ ВІСТИ

ОТТАВА, 29. березня. — ГЬ- 
раз пятий від 1923 року буде 
внесений в парлименті закойо- 

; проект, щоб депортація за 
Юнія негритян- бунт могла мати місце тільки 

ських машиністів у Сієра Лео- після судової росправи й за- 
не, бритійській кольонії на за- судження обвинуваченого. По­
хіднім побережжу Африки, що відомлення, що законопроект 
має 1,322 членів, внесла аплі- буде внесений', є зголошене 
кацію, щоб її лриняти до Чер- на нинішнім деннім порядку 
воноіго Інтернаціоналу Ирофе- Робертом Форком, міністром

іміграції. За кожним разом,
На недавнім засіданні вико- коли внесено законопроект, 

навчого бюра Червоного Проф- його ухвалив ларляцент, однак Соціалістичний конгресмен
Віктор Бергер з Висканзін ви­
готовив резолюцію про зір­
ваний торговельних зносин з 
румунським урядом, який вла­
штовує погроми й угнітає ка­

ре- ціональні меншости.

ЮНІЯ В АФРИЦІ ВСТУПИЛА 
ДО ПРОФІНТЕРНА.

ЖІНКИ В АНГЛІЇ ДІСТАНУТЬ 
ПРАВО ГОЛОСУ.-1

МОСКВА.ЛОНДОН, ЗО. березня. 
Законопроект, щоб надати 
жінкам повище 21 років пра­
во голосу, перейшов вчера у 
парлименті друге читання. Ко­
ли законопроект стане зако­
ном, він дасть жінкам два мі- 
ліони більше голосів, як ма­
ють чоловіки. Він мусить пе­
рейти третє читання й бути з- 
добрений палатою лордів, за- 
ки стане законом.

За законопроектом було- 387 
голосів, проти 10. Ліберали 
й посли партії праці голосува­
ли за законопроектом і лише 
пару екранних консерватистів 
були проти нього.

БЕРГЕНА ЗІРВАННЯМ ТОРГОВЕЛЬ-РЕГОВОРИ В КЕНІГСБЕРГУ,
»

КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 30. 
березня. — Сьогодні розпоча­
лася тут конференція представ­
ників Польщі і Литви, щоб по­
лагодити деякі спірні питання, 
що існують між обома держа­
вами.

Конференція відбувається на 
невтральній території тому, що 
польський і литовський уряди 
не могли погодитися щодо мі­
сця конференції на польській 
або литовській землі. Вона об­
межиться дише до обговорен­
ня справи обміни консулатами 
між обома державами.

Головна причина напруже­

них відносин між Польщею а 
Литвою, а саме загарбання 
Поляками литовського місті 
Вильна й околиці, не буде об­
говорювана на конференції і 
тим самим взаємини між обо­
ма країнами не будуть цілком 
налагоджені.

сійних Союзів.
Конгресмен Емануехь Селер 

з Ню йорку вислав листа до 
державного секретаря Келога 
з проханням “додержати своєї 
обіцянки про те, що він сим­
патизує з жертвами погромів 
в Румунії", і недопустити до 
плянованої тут позички для 
Румунії в сумі 60 міліонів до­
ларів. Цю позичку годяться 
дати нюйорські банкирі на чо­
лі з банковим домом Блейр і 
Компанія.

Селер інформує Келога, що 
Федеральний Банк в Ню Нор­
ку мав би також взяти участь 
у вділенню “стабілізаційної по­
зички "Цьому найбільш бюро­
кратичному і найбільш серед- 
новічному урядові в Европі".

ВАШИНГТОН, 27. березня.

відчитано він був відкинений сенатом.інтерна, на якім 
аплікацію, рішено приняти в

•!члени юнію негритянських ма­
шиністів і вислати її запрошен­
ня на четвертий конгрес Чер­
воного Профінтерна.

ПОВІНЬ У ПРОВІНЦІЇ СА- 
СКЕЧЕВАНІ.

САСКАТУН, Саск., ЗО. 
- Між 30,000 а 40,іЗАВАЛИВСЯ БУДИНОК У 

ЦЕНТРІ МІСТА. “Зірвання взаємин, по моє­
му, становить найдрастичніший 
крок, майже те саме, що про­
голошення війни", каже Бер­
гер, “і тому треба це зробити, 
щоб показати Румунії, що те­
пер не середновіччя, а 20-те 
століття, про шо вона очевид­
но забула, бо поводиться су­
проти загарбаних нею націо­
нальностей так, як поводились 
в середновіччю".

а-зня.
крів фермерської землі є під 

КАМПАНІЯ "НА ДОПОМОГУ водою, якої глибина виносить
ПОЛІТВЯЗНЯМ.

N
ВАРШАВА, 30. березня. — У 

центрі міста завалився вчера 
чотиро - поверховий будинок, 
підчас чого найменше вісім о- 
сіб було убитих.

від пару до десять стіп. Двап- 
цять-девять родин, а можливо 
й більше, остали без даху над 
головою і втратили більшість 
своїх домашніх та господар­
ських знарядів, а також збіж­
жя на засів, що буде великим 
ударом для фармерування в 
цім дистрікті. Таке є вкорог- 
ці положення в околиці Пайк 
Лейк, яку навістила повінь, 

(Пізніші звідомлення прине­
сли відомість, що (юда почала 
вже уступати.)

ЄГИПЕТ ВІДКИДАЄ ПРЕТЕН- 
CJÏ БРИТАНІЇ.

• КАЇРО, Єгипет,' 31. березня. 
— Єгипетський уряд вислав до 
Лондону сильну ноту, в якій 
зробив визов позиції Великої 
Британії в Єгипті. В ноті уряд 
відмовляється признати такі 
бритійські претенсії:

" 1) Щоб Велика Британія бу­
ла відповідальна за оборону чу­
жинецьких інтересів у Єгипті.

2) Щоб під згаданим пре- 
текстом Велика Британія могла 
вмішуватися до, законодавчої 
влади або виконавчих "органів 
єгипетського уряду.

МИНСЬК. — По рбй Біло­
русі широко розгорнулась кам­
панія допомоги політичним 
вязням у Західній Білорусі й 
Польщі. За неповними дани­
ми, останнього часу організа­
ції МОДР'у на користь полі­
тичним вязням зібрали близь­
ко 12 тисяч карбованців. Хви­
ля протестів проти росправи 
над білоруською Громадою пе­
рекинулась в міста і в села, де 
на зборах селян ухвалено ти­
сячі резолюцій протесту.

ЗА 5 ЛІТ ЗАСІВНА ПЛОЩА В С.Р.С.Р, 
МАЙЖЕ ПОДВОЇЛАСЯ.

ВЕЛИКИЙ ЗЕМЛЕТРУС У СМИРНІ.РИМ, 30. березня. — Міжна­
родній Інститут Рільництва о- 
тримав від радянського уряду 
відомости про засівну площу 
в Радянськім Союзі. Ці відо­
мости вйказують, що дуже 
збільшилася площа, засіяна о- 
знмою пшеницею, яка за остан­
ніх пять років майже подвоїла­
ся. Зате дещо зменшилася пло­
ща, засіяна ознннм житом. 
Вона збільшається то зменша- 
ється з року на рік на не біль­
ше як 2 процент.

Інститут припускає, що пло­

ща, засіяна озимою пшеницею 
й житом, дійшла тепер до пе­
редвоєнної площі, або й пере­
вищила її.

Минулої осени засівно ози­
мою пшеницею 27 міліонів 794 
тисяч акрів, а житом 67 міліо­
нів 423 тисяч акрів.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, ЗІ. 
березня, 
кажуть, що четвертина Смирни 
була сьогодні знищена земле­
трусом, який убив 25 осіб і по­
калічив багато инших. Пят- 
найцять осіб було тяжко пора­
нених, а 14 инших віднесли 
лекші ушкодження.

ли нині досвіта Смирну, згину­
ло 38 осіб і 55 було ранених.

Половина сусідного села Тур- 
балі.є знищена, а в селі Сейді- 
кеї було 10 осіб убитих і 40 
ранених. Багато домів завали­
лося також у самій Смирні.

Усі телеграфічні стовпи » о- 
колиці Смирни є повалені й ко­
мунікація цілком перервана. 
Відомости про землетрус дій­
шли до Константинополя через 
Конію. _ •

ЗАБОРОНЯЮТЬ СЕЛЯНАМ 
МАТИ ЗБРОЮ.

Бездротні депеші

11 ПОВСТАНЦІВ УБИТО І 13 
СТРАЧЕНО. МІСТО МЕКСИКО, 27. бере­

зня. — У своїй кампанії роз- 
МІСТО МЕКСИКО, 30. бере- зброєння робітників і селян, які 

зня. — В боротьбі з федераль- були узброені в боротьбі про­
ним військом у стейті Закате- 
кас убито сьогодні 11 повстан­
ців. Крім цьоГо 13 повстанців 
узято в полон і над 12 з них 
відбувся воєнний суд, після чо­
го їх страчено.

ЛОНДОН, ЗО. березня. — То- 
маса Дж. Погана, молодого 
лондонського кравця, засудже­
но на шість місяців вязннці за 
мниме пачкування зброї й аму­
ніції до Ірландії, що вважаєть­
ся змовою проти Ірляндської 
Вільної Держави.

ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, 
ЗО. березня. — Сьогодні аре­
штовано кількох комуністів, 
яких обвинувачується, що во­
ни пробували організувати вій­
ськове повстання.

ти контр-революції, уряд ви­
дав розпорядок, що ніякий се­
лянин не може мати зброї без 
спеціального дозволу.

Політика уряду Калєса стає 
щораз більше консервативною.

г

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 31. 
березня. — Підчас сімод го­
стрих землетрусів, що навісти-

СТРАЙК У ДЖЕИЕРАЛ МОТОРС Буржуазні алдермени обо- АМЕРИКА ПРИСТУПИТЬ ДО БУДОВИ 
в ошаві закінчився. роняють інтереси елєк- КАНАЛУ В НІКАРАГВІ.

тричної компанії
є

•.. В сенаті Злучених Держав внесено законопроект, щоб виасн- 
гнувати $10,000,000 на розпочапя праці.

Робітники повертають до праці за стару платню, а остаточно 
справу платні вирішить рала помирення.
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зрад«шим українських трудових мас Васмльковим-Турянсьішм галі “українською державою” і зумів моменту і ще конфлікти найгірше, то було » старому, 
і їхній кумпаміі. ' ви зрозумієте ролю і значіння з укр. раду рядом, які щиро те- Про це роспоаідала глядачам

Ввели виборів показує наглядно, яку то ' перемогу" зло- Червоної Армії для нас пер росповиає. Але це все мі друга фільма “Звенигора”.
був Пілсудськнй у виборах. Ясно також, що внелід неї внбор- В біло-емігрантських у країн- нулося. Українська Червона І проти цих людей повстав 
чої трагі комедії зовсім не виявляє правдивого відношення сил ських колах Червона Армія Армія тепер підлягає > країн цілий тру довий люд І переміг 
ріжних угрупувань і їхнього впливу. Коли-б. наприклад. Ko- найулюблевійша тема дія бре- ському урядові, урндові трудя Ой. як в цій другій фільмі 
муністична Партія мала була можливість легальної праці і агі- хні про ( “Московських оку-7 цих України. ІЗ • відчувався вітер з України, про
таціі так як інші партії, тоді й висли виборів був бн зовсім пантів". Ми не ховаємо ні від Територіальне і націоналw.e який співав Тичина!

кого, що в процесі громадян- будівництво армії, що саме те- Будується нова Україна, пра- 
Загальао беручи. Пілсудському далеко не вдалося досягну- ської війни, особливо з почат- пер провадиться, ще більше цюють шахти, убирають жнива, 

ти своїх найважливіших цілей, які він визначив собі у звязку ку, не все було гаразд з цього 
виборами. У цих виборах він намагався вибрати таких боку. Спбмикн Антонова-Он-
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ U зміцнить зв’язок українською вчаться в школах, і урядує иа- 
трудящого народу з армією. ! рід біля свого В.У.Ц.К.В-у.
Правда, nu цим оглядом спра- : 
ва посовується поволі, може Українці, яких ми добре знз- . 
надто поволі, як це ствердив емо, що засліплені мріють про 
в ювілейній статті тов. Дегтя-

і цими
послів, шо одобрили-6 доконаний ним переворот і його владу, сієнка, що саме тепер з'явили- 
розбити революційний робітничо-селянський рух, забезпечити ся у світ, подають немало до- 

• НигіпіИ РелакиМ. аамистршм І друирю «статься в Уірвікиии Ро вибір таких представників національних меншостей, що йшлн-б того питання на Україні. Ко- 
«тяаМа Домі, яв роМ вуваяь Прічара I Hotf perop, у Еііаашіїгу. Мав. йому на руку і не говориди-б про кривди, які діються угнітаним лишній начальний комендант

народам в Польщі, Створити свою партію, на яку можна-б спер- Червоної Армії розповідає, що 
тися в соймі. З ви сліду виборів ясно, що Пілсудському, навіть Харківський уряд обвннувачу- 
4іри найкращому укладові справ, доведеться цей новий согім вав відомого Муравьова “в без- 
ранше чи пізніше розігнати. На всіх 444 послів, його бльок мірному нахабстві, спробах 
нараховує 135. Трефа ше придбати на свою сторону бодай 88 диктатури (пізніше Муравьов 
постів, щоб мати більшість в соймі. А це дс^гитв поважне ганебно здійснив ці спроби 

за яке доведеться дорого платити компромісами для вже но Волзі, де залишений

газета ага роботою жюДу — вадолжіь тре разе ва
у вівторок, четвер і суботу. А там, закордоном, є инші

те, як 6у закути вітер, ніби то 
ров. член Ренвійськовоі Ради можна закути вільний вітер, що 
України. Але ми певні, що які все змітає на своєму шляху... 
і в процесі українізації, так і

$4.00Передплата па рік

1 вони, ці засліплені, гинуть, 
в будуванні української черво- як Павло, що сам собі стратив 
ної армії уряд У.С.Р.Р. вжива­
тиме всю належну енергію, б з 
від цього залежить дальша

Адреса:
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Oar. Pritchard Are. and McGregor St, Winnipeg, Man., Canada.

життя, коли на чужі долари пі­
шов нищити трудову Україну... 

Регоче вітер з України!
Та нехай-ж прорветься через 

іні це рівнозначно прогресові) штучні кордонн, нехай осві- 
українськоі держави взагалі. жить під'яремний український

нарід, де картина "Тарас Три- 
І сило” не є минулим, а гіркою 
сучасністю.

число,
угрупувань, перекувством поодиноких послів то-що. “Праце- всімн стратив собі життя) ті 
здатність” цего сой му виявило вже таки перше засідання, на великоросійському шовінізмі”, 
якому довелося Пілсудському при помочі поліції викидати ко- І сам Антонов-Овсієнко не ро- 
муністичних послів з салі і велика більшість послів (206 проти ----------------------------

змичка з селянством, а на Укра-

ВИБОРИ В ПОЛЬЩІ.
135) голосувала проти урядового кандидата на маршалка 
сейму. ДУЖЕ ЛЮБЛЮ КОНЦЕРТИ, АЛЕ...Хоч досі ще немає подробиць про вибори до польського 

сой му та сенату, то все Аки за першими звідомленнями старо- 
краєвої преси можна вже зробити загальний підсумок висдіду 
тої справжньої виборчої трагі-комедії. Бо лише так можна 
назвати ці вибори в Польщі, які нічим не похожі на звичайні 
вибори у якій би то не було іншій буржуазній державі.

Навіть вірному попихачеві маршала Пілсудського Поль­
ській Партії Соціалістичній було всіх шахрайств та насильств 
у цих виборах за багато. Тому орган тієї партії “Роботиік" 
таке про них пише:

“Детальні eUoHocm про обставини виборчої кампанії на Поліському 
•еевудстаї ми читаємо з чуттвм сорому я .Польщу та глибоким обуренням. 
Те, аю відбувалось на Поліссі, не булеГвиборами. Це був безкраїй ланцюг 
зловживань щоденного порушення конституції, порушення всіх законів, це 
були похорони польської законності а свідомості місцевих пролетарських 
мас. Панове депутати списку М І (урядовий список), ми не можемо визна­
ти пас sa дійсних депутатів. Ви відтискали мандати не шляхом льояльної 
передвиборчої боротьби. Документи та факти, про які ми будемо говорити, 
буде висвітлено з трибуни сойму та а Найвищому Суді буде виявлено все 
— І підкупи, І репресії І фальсифікацію, шахрування".

Для працюючих, впрочім, не важно, чи польський сойм 
зможе працювати чи ні. Не на сойм, а на власні сили вони роз­
раховують у боротьбі за своє визволення. 1 вибори до сойму 
тим власне й цікаві, що вони виявили готовість революційних 
робітничих і селянських мас боротися за визволення працюю­
чих, не зважаючи й на найстрашніші переслідування та кари. 
З соймом Пілсудськнй може легко справитися, та не вдасться 
йому побороти наростаючої сили революційного робітництва 
й селянства, що під керовниЦтвом Комуністичної Партії йде

Нехай вирве до пня гноби- 
"Укр. Вісти”.телів'

Цей раз мушу самий про се- як ті грають. То Владек та-
бе, бо як пічну про когось ин- \ кий збиточний. Він, як музика 
шого, то дехто з робкорів буде грає на долині підчас представ- 
мати клопіт не лише у Венку- \ лення (я самий на представлен- 
вері, але від Венкувер аж то ня не ходжу, а для дітей вступ 
Монтреалу.

ЗАМІТКИ.
} вільний), то всі аж тріскають 

по-1 зі сміху. Бубністий з одного А шо ви на це скажете?

Ми вже довідалися з україн­
ської патріотичної пре’Си’ ріж- 
ного покрою про те, що т. По­
пович їздив до Москви за "чер­
воними доларами”, а з Москви 
приїхав сюди за “канадійськи- 
ми рублями".

Про це саме досить.
Але ось ще одне важне від­

криття цеї самої преси про по­
бут т. Поповича.

Велике відкриття!
Пише патріотична преса, що 

т. Попович, підчас свого побу­
ту в Радянськім Союзі “вживав 
при їді ложку, вилка І ножа".

А що ви на це скажете?
Хіба-ж редактори патріотич­

них газет їдять “латами"?
х Не міг знати.

— То “шур" про мене,
скаржиться хтось в якій.сь мі- • боку грає, а він з другого. І 
сцевости і давай завірюватися відогнати збиточника не мож-

ІСТОРИЧНИЙ ДОКУМЕНТ ПОНЕВОЕН-^СТ™ -» «.
МЛ а в VI nui rtV ід і? n і “I 111 мене самого. • ходить на сцену і говорить, ro­
ll U J fl XІ H НпІІ І ¥ КРаіИИ Роскажу вам, як я люблю вирить, та щей каже, що дс-
ПП «ІИАІДІїииі J ІХГ М ІІІГІІ концерти, але, як-би все деякі коли потрібно конче говорит-і,

(Паризький протокол з 15. березня 1928 р„ яким віддано захід- точки викидати з концертової що ' справи вимагають. Я не
но-українські землі Польщі, його надруковано вперше програми, яких я не конче і та- можу слухати і йду на той час

в паризьких “Українських Вістях".) ки цілковито не люблю. курити. Жінка вже сама втихо­
мирює малого. Одного разу, 
як я вийшов курити підчас пра­

веє туди, бо там таки найкра- мови бесідника, моя кудись за- 
ща музика. Діти (лише пяте- дивилася, а дитина розмахува- 
ро!) повиганяю наперед ще то- ла “батлею" від води та мало 
ді, коли сценарщики готовлять ока не висадила якійсь жінці в 
сцену. Вони всі сідають на задному кріслі. Лише синець 
“перворядні” крісла, бо вони її зробила під оком такий, як 
перші. Пять мінут перед роз- Туней Демпсею.

Та це все для мене малова­
жне. Щоби лише концерту не

до перемоги.

на!

При допомозі отих репресій,-підкупів, шахрайств, розбоїв 
і взагалі насильної та шахрайської "виборчої механіки" вдало­
ся Пілсудському здобути дія урядового бльоку 135 мандатів 
(безпартійний бльок співпраці з урядом 128, “Народова Партія 
Роботиіча”, лівиця, 5, "Католіцка Унія" 2). Цей бльок раху­
ється найбільшим та найсильнішим в соймі, через те й нароби- Раз0м 3 Злученими Державами 
ли пілсудчики багато крику про “велику перемогу" Пілсуд- Америки, як головні союзні

держави й співучасники Вер-

Але я мушу з початку.
Коли в У. Р. Д. концерт, то я

Бритійська імперія, Франція, 
Італія і Японія, що підписали

вня 1919 р. передбачив для всіх 
територій, поставлених під су­
веренність Польщі, спеціяльні 
гарантії на користь національ­
них меншостей шо до мови або 
релігії;

вважаючи, що відносно кор­
дону з Росією Польща увій­
шла в безпосередні стосунки з 
нею державою з метою визна- 
чити кордони —

уповноважили Конференцію 
Амбасадорів урегулювати це 
питання.

Остання вирішує визцати за 
Польщею всі права верховної 
влади над територіями, що Ле­
жать між зазначеними кор­
донами (слідує кордон між 
Польщею і Радянським Со­
юзом), і цінними кордонами

ського.
З інших угрупувань і партій вибрали своїх послів: Поль- сальського мирового договору ;

вважаючи, що згідно арт. 87, 
додаток 3, зазначеного догово-

ська Партія Соціялістична 63; бльок непольських народів (в 
який входило УНДО) 56; "бльок котоліцко-народови” 37;
“Польске Строиніцтво Людове Визволене” 36; “польскі бльок Р-у- т належить фіксувати кор- 
католіцкі" (“Лист" і христіянські демократи) 34; “строиніцтво дони Польщі, які не були ви- 
хлопске" 25; виборчий бльок укр. соціялістичних сел.-роб. пар- значен' цим договором, 
тій 11; “Народова Партія Роботиіча” 9; сіоністи 6; Робітничо-ce- вважаючи, що польський у- 
лянська Єдність (під цею назвою виступала Комуністична Пар- Ряд звеРн>вся 15. лютого 1У2І 
тій Польщі) 5; Сельроб, правиця, 5; СІльроб, лівиця, 4; “звйон- Р- до конференції амбасадорів 
зек хлопскі" 3; Українська Партія Прцці 1 ; “хлопске стронніц- 3 проханням, аби держави, що

там представлені, здійснили

початтям концерту я прихо­
джу зі своєю жінкою і малень­
ким на руках. Жінку, як зви­
чайно, пускаю вперед, а самий 
помалу по заді. Коло входу 
закидаю одну полу, витягаю 
“паляруш" і кидаю за цілу фа­
мілію одного величавого “нік- 
ля”. Ті, що обслуговують, вже 
зігнали дві старі жінки з крі­
сел і зробили мені місце, чи то 
для моєї жінки, а попри неї і 
для мене, бо ми з малою дити-

нереривали промовами, то ре- В одному манітобськом^ су- 
шта було-б все добре. Я самий ді. Перед судією бувший піяк 
не знаю, чого я так не хочу і “бартендер”. 
слухати промовців.- Бувало в — Ви звернувся суддя до 
старім краю, кожної неділі в “бартендера” — признаєтеся, 
церкві, то все слухав. Піп ко- що викинули цего чоловіка 
жної неділі говорить одне і те вчера речером за двері? 
саме, і я все слухав. Він і по Так.
славяиськи, по грецьки, часом - А навіщо ви його вики- 
ані словечка не розберу, що він пули? і
говорить, а слухаю. Ще й за- Бо він кричав і говорив

ною. Дітей ніхто не наганяє пишуся, щоби таки по щиро- ! неприличні слова, 
території Польщі, з резерво.о ( Крісел_ бо заводчики бояться сті слухати. Як в церкві тісно, 
додержуватися відповідних то­
чок мирового договору Се I- 
Жерменськчго відносно подат-

тво радикальне" 1; “русскіє” 1; ріжні иьокальні лісти 12.
З комуністів правдоподібно вибрІйі: Варський і Сипула *Фава. як* |м надае зазначений 

з Варшави; Сохацькин, Бачинський і І'авро з Домбровського аРтик>л,
району. Крім того в Лодзі вибрані Бі-rçiep і Росяк, що обсто- вважаючи, що згідно арт. 91 
юють таку-ж саму плятформу, що й комуністи. На список лі- Сен-Жерменського миру, Ав- 

білоруського об’єднання вибрані Стеганович ІТР'Я відмовилась, на користь 
і Дворчанін з Новогрудка, а Станкевич і Волинець з Ліди. На великих союзних держав, співу - 
лісту Українського Селянсько-Робітничоґо Соціилістичного часників, від усіх своїх прав на 
Об’єднання (Сельроб) лівиці вибрані: К. Вальницький, зі Льво-1 території, ЩО належали раніше 
ва; І. Грецький, М. Хам і Ф Тобіс з округа Бецеєть. На лісту бувшій австро-угорській м->- 
Сельробу правиці вибрані: М. Чучмай, С. Козицький і С. Воли- наРх‘і ' якб знаходячись поза 
нець. Всіх комуністичних послів в соймі буде около 15, а не новими кордонами Австрії, як 
35, як це було помилково подано в перших телеграфічних аві- вони визначені в арт. 27 зазна- 
домленнях ^ ченого договору, . не є тепер

Коли-ж взяти на увагу, що Комуністична Партія Польщі нікому, призначені;
вважаючи, що Польща ви­

знала, що відносно східної ч:і-

вого селянського
А навіщо-ж ви йому дава- 

нанасти від родичів. Я лише і то я на дворі притулю вухо до ли стільки багато пити? 
сяду, так зараз, починаю пле- стіни і слухаю. А тут чогоеьї - Бо він замовляв, 
скати, щоби починали, бо ду- мені не хочеться.
же не люблю, як мені під сз-1 Я вам скажу чому. Тому, і був гіяний? 
мим вухом плаче дитина. Як то говорить робітник. Він до- 
почнуть грати, то воно зміш.і- бре говорить і очитаний, але 
ється і буде якось инакше від- мені якось ніяково його слу- йому доносили?

хати. Ми разом оба працю-

Ви не бачили, що він вже
ків і зобов'язань, які припада­
ють на держави, до яких перей­
шла територія старої Австро- 
угорської монархії.

Складено в Парижі 15. бере­
зня 1923 р. Ерік Фіне, Романс 
Авецана, Р. Пуанкаре, М. Ma- ’

Ні.
Як то ні, коли ви самі

бивати. Де-ж и міг пізнати, чи він
Дуже не люблю, як грають' емо і як мені його слухати ? нянин, як він чррез цілий час 

ту саму пісню, що грали попе- Слухати його, то для мене бу- сидів на кріслі біля столика? 
редно. Вони повинні грати все: де виглядати, що я нічого не Тепер такий закон в Маніто- 
нові пісні, бо я-ж прецінь пла- знаю. А так я перед людАмн б і, що лише сидячи в готелях

; чу. Але хай вже буде і так. показую, що я вже те знаю можна пити пиво, а стоячи (як
ського \ряд\. приймає вище- к0(іи ніхто не виступав гово про що він буде говорити, було попере дно) строго забо-
зазначені постанови. рити. А то дитина, то в неї, (Але я вам скажу під-декретом, рониється. Тому то і "бартен-

Морис Залоіїськиіі. то в мене на р^ках вертитье.і що таки ані ситної частини не дери" мають клопоти, бо си-
ІІариж, 15. березин 1923 р. та кричить. Ті старші ні. Bo -1 знаю того, що знає промовець, дячи "не можна" чоловіка пі­

ни бігають і там де музиканти 1 то слово чести! 
збираються, часом мандоліні- Все-ж таки концерт я дуже |зий. 
сток за ноги тягнуть зі сцени, люблю.

і Комуністична Партія Західньої України працюють нелегаль­
но, серед страшних і жорстоких переслідувань, що під час 
передвиборчої кампанії проти комуністів вживалося найбру- сти І аличини етнографічні у- 
тальніших насильств, що їхні лісти уневажнювано і десяткам мови вимагають режіму авто- 
тисяч робітників не дано можливости на ці лісти голосувати, номіі, 
що комуністичних агітаторів увнзнювано а то й вбивано, тої вважаючи, що договір, за- 
кожниму стане ясно, шо це велитенська перемога. Особливо ключенцй між великими Соки- 
важлива вона тим, що віднесли її комуністи в індустріальних ними державами і співучасни- 
осередках, що здобули два мандати у самій столиці Польщі, ками та Польщею від 28. чер- 
Ось як оцінює вислід виборів в Лодзі орган піл судчиків “Глос І

цуде. »
Нижчепідписаний, належно 

уповноважений, в імени поль-

знати, чи він пяний, чи твере-^
Правди" : : ЮВІЛЕЙ ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ І УКРАЇНА, Д /мишки.“Значне збільшення голосів, поданих зі конуністів, е темні пляма ви 
борів. Кількість голосів, поданих за комуністів у Варшаві, Лодзі ті Познані, 
доводить, що по великих містах панують ще великі злидні, що десятки тисяч
люде*, які терплять злидні, бачать свій порятунок тільки в соціальному ne- __
повороті- Ми бачимо, що не допомагають ні поліцейські репресії, ні су- 23-ГО лютого Минуло 10 р - 
ворі присуди. Тайна комуністична організації, хоч за нею постійно стежать, к!н з дня існування Червоної тиліття Іервонбі Армії є особ- 
хоч керовннків цеї організації кидають в тюрму, така дужа, що вміє про- Армії, що повстала на руїнах ливо велике свято, бо мені Чср-
тагом кількох днів підготувати важливу кампанію. У Лодзі, хоч там дну- старої царської армії. З Ц'ЄЇ вона Армія повернула права
льовано два списки, хоч там фігурували трн инші робітничо-селянські списки, нагоди П0 цілому Союзі від- людини й громадянина, яких я!
*6tew.,HO "сі„7Т,ви.,Г"*У “ожпір*ти“н"го Ц№ТРУ’ понно бувалися свята, й часописі зга- був позбавлений за страшних
що стоїть на тій платформі, що й список М 13. Така погоджена підпиьна ,, _ . _ • , 1
робота тисач комуністів та їхніх прихильників повинна кожного перекона- яували шлях Червоної Армії за часів Денікіна. З глибокою на
та та стурбувати". 10 років п існування. Особли: дією я сподівався .тоді прихо.іх

во урочисто відбувалося свято червоного війська і коли 1919 
на Україні, де уряд видав но- року радянське військо вигни- f 
станову про цілу низку пільг 

! для бувших червоноармійціа.
І це цілком природне, бо може 
ні один член Союзу не має біль-

Централізаиія “самостійників”.

Українські 
Канаді вже почалїі самостійно

“самостійники” в

УКРАЇНА В ПАРИЖІДля мене особисто ДЄС:І-
центра л ізуватися.

‘‘Канал. Українець” прилу- 
"чився до “Канал. Фермера” 

і польського "Часу”, — це од- 
Стара Україна, що боролася , на “централізація самостійни- 

з татарами й ляхами й “добо- ків”. Інші набрали в “ґалішен- 
ролася до краю”... ські морди” в Укр. Нар. Домі

Коронні гетьмани зі ш.тях- у Вінніпегу і створили собі 
тою, для яких Україна була “централізацію самостійників”, 
“краєм молока і меду” (так 
старі польські хроніки нази­
вали Україну), своя старшина. Коли читаємо в щоденній 
шо за шмат ковбаси торгувала пресі про парламентарні спра- 
Україною і той люд, ті “хло- ви у Великій Британії, то ка­
пи”, шо одні не зрадили Укра- ходимо кожного разу, що за 
їні, а розколошматили шляхту, урядом (консерватами) голо- 
1 дісталися в иншу неволю зав- суе около пять соток послів, 
дяки своїй-ж старшині, яка а за робітничими лише девять- 
польські жупани змінила на мо- десять, сто, а сто сорок най­

більше, і це дуже рідко. 
Цікаво знати, що робить ре­

во вбитий панянкою, він каже шта робітничих послів, коли 
Іванові: ‘'пам’ятай, що діло на- прихопиться голосувати над 
ше не повинно загинути”.

(“Тарас Трясило”, “Звеннгора”.)

"Регоче вітер, 
вітер з України!

Ах,
нікого так я не люблю, 
як віт^ вітровіння.
ЙОГО Шляхи, його боління 
і землю, 1 
землю свок^

Підтверджуючи, що робітники Польщі зовсім тратять до- 
вірря до Польської Партії Соціалістичної і йдуть за комуніста­
ми, “Пшегльонд Вєчорни” каже таке: ло з Київа денікінських розби­

шак, я на першім засіданні Ака­
демії Наук заявив:

— Мені хотілося-б не тільки В один з останніх вечерів-, v 
кинути квіти під ноги коням, центрі Парижа, біля “великих 
а зробити так, як це роблять бульварів”, де б’є ключем пз- 
в Індії: самоі^|| Лягти і щоб чг- ризьке життя, ми відчули ві- 
рез мене пройшла колесниц.і тер з України. 1 кожний з нас 
переможця. Я хочу .висловити всімн фібрами душі відчував 
особливо глибоку й щиру по- цей вітер, хоч прилетів він X 
дяку від усього серця Червоній формі кіно-фільми. Ми бачи- 
Армії, що дала змогу мені й ба ли “Тарас Трясило” і “Звени- 
гатьом українським ученим пі- гора" — продукції В.У.Ф.К.У. 
сля ліквідації денікінщини взя- І перед глядачами проходи- 
тися до своєї наукової роботи ла ціла Україна з її минулим, 
на благо рідного народу. від того, як Гуни її шматували,

Що-до Академії Наук, то :і аж до близької суча<;ности, ?- 
від її імени можу сказати таке : дним з виявів якої є хоч бн 
усе теперішнє й майбутнє У.Н. картина В.У.Ф.К.У. Ті з нас, 
Н. звязане з радянською вла- що залишили Україну ще ге 
дою та з її могутньою підпЧ- радянську, вперше бачили у- 
рою — Червоною Армією. країнську фільму, про яку ко- 

Замініть слово “У.А.Н.” вза- лись можна було лише мріяти...

Де решта робітничих послів?
“Хоч ППС І мав нечувіно великі пропагандистські засоби, але її відки­

нено не другий план навіть по центрах великої проиислоаости. У ролі 
ішслідіиигів ППС виступають комуністи, позбавлені зиогм провалити легаль-

цілу низку виборчих списків, проте, комуністи ших підстав урочисто святку- 
оргвиізують в соймі фракцію в складі 20-х депутатів. Конспіративний ко- вати ювілей Червоної Армії, як 
иумісппиий апарат фуикціонус на території всієї держави нечувжно чітко, Україна, 
дач аа налевенкть до ккі революційної партії накладаетьса суворі кари, що 

часом я осягають #—7 років каторжної тюрми". «

(II. Тичина).

ну агітацію. Хоч аиу

Німці, західні інтервенти. По­
ляки, Денікін, Петлюра, Враи- 

Друга угодовська організація єврейський “Бунд" — по- * гель, Махно, Тютюнник і ціла 
терпіла тд натиском реводюційнос<7 руху серед робітництва низка инших “славних" імен 
Польщі цілковитий розгром. З буржуазних \ЧТ>улувань розби- давйо покшчи.тв-б з україн­

ською державою, як би не Чера. 
— Українське Національно - Демократичне Об’єднання (УН- Армія, шо була одним з голов- 
ДО). що йшло до виборів в спілці з єврейським, білоруським них будівничих української 
і німецьким буржуазними угрупувапнями, виказується в “Ділі” держави.
25. послами. Успіх невеликий, коли взяти на увагу виборчу ситу- У нас нема місця, аби багз- 
ацію на Західній Україні. Як УНДО-ві, так і радикалам, допо- то подати доказів цьому, та ро- 
магало у виборах те, що з одної сторони уряд Пілсудського ля Червоної Армії в справі бу- 
тероризував ліві угрупування та очищав поле для ундівців і pa-1 дування України на пам’яти ще 
ди кілів, а з другої, що робітничо-селянські ряди були розбиті. у всіх. Ось, до-речі, що заявив 
росколом. За цей, хоч і незначний успіх, повинні ундівці і ра- акад. Кримський з нагоди юві- 
ямкалн Дякувати Пілсудському і його добровиьним агентам, лею Червоної Армії:

"сковські- шуби.
Коли Тарас помирає, зрахіи-

тнми вийшли “народові” і “христіянські” демократи.

якоюсь важною справою?
І воно не загинуло. Лилися _ Видно, що вони ще пригляд 

ріки крові “хлопів", йшли сто- даються, котра партія спра вед- f 
ліття і виборола Україна свою ливіша. Клопіт [юбітничій кля-

ег з такими "робітничими" по-трудову державу...
Алейне всі зрозуміли, що ста- слами, коли вони ще й досі не 

лося. Знайшлися люди : одні виробний собі поняття, куди 
свідомо, другі несвідомо, які голосувати, 
хотіли реставрувати старе і І Дропака.
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“українські робітничі мстиг, вівторок, з. кита ти.і
Сторона 3.

І Е. ДИВНИЦЯ. можливі соціалістичні ідеї 
Та недаром належить він до 

стармАки родини "Факсів”, я- 
ка здавен давка славна зі своєї2

Вить сімгодмн- шимн робітниками найшлися геніяльної хитростн й мнстець- Старораєві нжошн-іі доно- пати. Для надання своїм о- 
ний день праці ), чигаєте в ро- недовірки, які дуже скептцч- кого сприту сять, що велику тонши ви черненнян віїаддго тоЄяогпі, він

Отож, за основу цієї бороть- бітничих часописах. но задив-іялися на той босів- Не минув і тиждень, а в ньо- кликало в Ужгороді арешту підтісував статті на тисками
би міжиароднього пролетар»- Радянська влада переводить ський соціялізм. Всяко старав- го вже був знаменитий плян. ІІПНИЯ пснсіонованого капітана двох українських емігрантів
ту, в теперішній фазі П розвит- в життя фмгодннннй робочий ся він переконати кожного Для заммлення очей Голдеса жаядарясрії Ф|«нтішка Свой провокаторів Івана Внелоцько-
ку треба взяти боротьбу проти день - говорять вам на мітін- скептика, шо він зовсім черво- вдягнув він свій соціалістичний ШР редактора і видавця ужго го і бувшого жандарма Володя
соціял-демократо, що явно зра- гах робітничі промовці... ний, і тілом і душею, але це1 плян у білий плащик антисо- родськбго чеського денника мира Янкоягького. яких харак
джуе інтереси робітничої кля- І ви читаєте і слухаєте і... не мало помагало. Кожний при : ціялістмчного тейлорізму ,і в “Подкарпатске Гласи”. Тип тернаував як одиноких чесних
си оцим “миром у промислово- дивуєтесь... Еге, в республи- знавав, що "бос” зовсім чер- такому виді пре зложив до за uejj вц ряду л;т ;іваб.і».вал до іміґрантів. 
сті”. А щоб виконати це зав- камській і демократичній Аме- воний тілом, та душею зовсім твердження свойому зверхни [„.дакційнпх льокалів шкільну На його нубличні доноси і о-
дання найуспішніше, треба рмці та в націій Канаді заво- іншої краски Не помогли і пе кові „олодь від 8. до 14. літ. хлоп чернення сипалися арешти і
щільніше, як ідеодьогічно, так днться замісць вісімгодинного реконування. шо в такій демо- Пан Голдес, оглянувши цей ,уН , гівЧ!(Т ; там Щ(. , КІ|ЬК(І Ін.відії Лм>дд, сндциі невинно 
і організаційно, зєднатнея всім - десятьгодннний день праці критичній країні як Канада, де плян зі всіх сторін, поклепав ма допускався над перил по пів року у млинцях.
комуністичним партіям капіта- з обннженянм заробгтньої пла- капіталісти мають державну j ласкаво Мекфакса по рамени. еасяльстм ;trô.V4ll кякі атада почата іюб'їті ревізії на
лістичиих країн навколо Кому- тн, а ви чуєте це й може від- владу, не треба сильно на зверх | прнобіцяв йому негайно підви- с,,ксуальаі орГІЇ Такі його і даних гоїюжаиств. а не могучи
містичного Інтернаціоналу чуваєте на власній шкірі і... не виявляти свойого соціалізму і щити платню за добру.службу К10ЧЙНП прнші.ш неликанські! нікому нічого доказати, .mina 

.Тут ми маємо тепер уже чи- дивуєтесь... що робітники мусять добувати , дав свою санкцію ! вже сл.- j якнх v ,.віті ще бу емюго підозріння видатювата а
малі наслідки. Компартії окре- Перед кількома тижнями шс- своїх прав не шляхом реформ,- дуючого дня веселий Мекфакс ^ ^ ^ гп*.рджуно V респубпіки. Позвільпювано а
мих капіталістичних країн по- потів шаповалівський микитл. стичних домагань, але лоро- повідомляв Урочистим тоном ^ ,4 дівчат і 8 х.,опців. ! посад учителів і урядників, по-
мітно зростають. Німецька що більшовики тільки об,цю- гою петицій, а коли , це небез- робітників, що ^есятьгодин- ім украШ.ькнх івидалювано лікарів, а навіть
компартія 1925 р мала 100,000 ють, але “н.каким каком не печне. тоді треба уживати хн- нии робочий день скорочуєте МДЯ КІ,Х. д^іціконня усіх звичайних робітників і так злі- 
членів, а тепер 128,000; фран- переведуть в життя 7-годннно- трощів . попросту - здійсню- ся на сшгодинний (чуть не так, його П0Д1ШГІВ у н^ ^ квідовано ‘„айже цілу імігрв- 
цузька 1926 року — 50,000, а го дня праці; зараз він голосно вати соціалістичні ідеї під по- як у Рад. Союзі!). А щоби гтавина п,0 srj, 0х_ , . • ' 1
нині—60,000. У Чехо-Словач- говорить, що 7-годинний роб. кривкою капіталістичних інте- Ґолдес (ці слова були висказа- 1 а ’ ' ° J 0 ВЯІ' 1 . .

. 1 . , h „ v . «>чим мадяш-ьким законом обез- (войше був також головнимчині за цей самий час комлар- день не вийде на добре пролє- ресів і т. п. ні притишеним голосом) не пі- 1 . .
тія зросла з 98,000 аж до таріятові в С.Р.С.Р.; а незадов- Побачив "бос”, що його ne- знався на тому, що його об- <-1aRI,IBitllHH Дівчат можна до тоні (кім н хізаці , уходив за ш-
138,000 членів. го буде кричати і присягатися реконування відбиваються від манено і щоб не анулював цьо- Х01ІПИ 11111111 11 Домагання по- (міра let ько культури.

‘ В парі з числовим зростай- на "Західню Лігу Нового Схо- скептичних голов як горох від го “соціялістичного уставу”, ™юдоваі,1“ ,СпР“У Він обвинувачував тамошшх
иям компартій, збільшується ду" й на голову свойого без- стіни і за перестав переконува- мусять всі робітники спільними 1 " )ІІИ' в!*иа211 ,іат' ппватн і . країнців за украї цську ірн-
також і їхній теоретичний рі- толового Шаповал*. що заве'- ти Тільки одному свойому! і всіми силами стреміти до ;,Роб,,тн Сво,,того невідпов, денту ї на тім тлі поширював
вень знаннів. що чимало ва- дення сімгодинноГ денної праці1 найбільшому прихильникові І збільшення видатности сбоєї Да-1ьним> Me Ч'“ не вдалося з прямо страх між Іехами і на­
жить у консолідації комуні- в Радянськім Союзі - це один сказав під секретом, що неза-j праці. 0Г1ЯД-'' на вел"1я І*«»м.ри. дов- строював їх вщюжо до > країн-
стичних вождів. із агітаційних середників біль- баром докаже великим ділом — Я своє зробив і доказав, пш чаг 1 1 тнноншце. яке Свои шв. Як тепер видно, все це бу-

Про велике якісне зростання шовицьких хитрунів — так як правдивість свойого соціяліз- іцо я активний соціаліст, а в тр від ря.іу літ займав. Ідо роблене лиш на те, щоби від-
компартії промовляє й той всяка більшовицька україніза- му “невірним Томам”. догідній хвилі можу стати ще Ьо-ж йде тут hv про коіт>н«‘ вернути >вагу паї і цдї від своїх
факт, що, не вважаючи ні на які ці.я, соціялізація, цивілізація, 3 того часу говірливий і по- червонішим — кінчив вдоволе- ^v‘HHHK Иодкаріттгке злочинів.
заіоди ренегатів робітничого електрифікація, кінофікація і діти куючий Мекфакс занехаяно Мекфакс. — А узгляднив* ^ ;іасн був иівофіціоаом ґубер- Компрохіт&ція і зденерву-
руху — Суваріна, Маслова, інша сензація. політичні розмови з робітника- ши, що ідеї не можна переве- 1111 ^1Н -іавав опінік, nj>o ві-і ванни головних чинників ужГо-
Корша то-що, — вигідно пока- І ви все те слухали, слухаєте ми, та все над чимсь міркував, сти в життя такою, якою вона справи, з ним рахувалися всі, 1 юдського правління тим біль-
зати троцькістську опозицію, і будете слухати без тіни зди- - XoJub і думав, сидів і ду- є в теорії, і взявши під увагу навіть ІІ]іага. ( войше був мо- ші, що вони знали дію звірячі
братні комсекції Заходу1 проте вування. Ви зразу признали, мав, стояв і думав... Пого на- іце й те, що здійснював я цю сутніх* паном, пбред яким всі І інстинкти ( войшого. Посто|юн-
легко викрили її справжню що Нашому Григорієві “бракує стрій був зовсім такий, як у ре-' велику соціалістичну ідею се- тремтіли. Ьув правою рукою ні чинники звертали ім увагу
суть, засудивши її, як анти- всіх дома", або що він “дурака дактора неньколюбської газе-, ред неконче догідних обставин, віцеґубернатора Розсипаля, .я- на те, як пишуть чеські . Іідо-
партійний соціял-демократич- валяє”... тай тільки. Та ви ма- ги, коли він силкується виду- витворених пануванням капіта- к,,й є шефом найвищої адміпі- ве Повіни , а вони мимо того
ний ухил. буть не читали й не чули нічо- мати я'кусь відповідь на статтю лу — не можна дивуватися, що сграційної влади на Шдка]іпат- поставили ('войшого на відпоні-

Отже, ми бачимо багато по- го про спроби запровадження в “У.Р.В." під наголовком "Під нона може й не так представ- тю І Губернатор не має там та- дальнє становище, держали йо-
зитивних досягнень по бата- сімгодинного'робочого дня в публичну контролю", ляється, як вам бажалось би. коі влади) і правою рукою ше- го від кількох літ в ряді най-
тьох комсекціях III. Інтернаціо- деяких "індустріях"... в нашій Аж раз, стрінувшись із ним Вправді Мекфакс захопле- Фа персонального рефе]тту і впливовіших людей, дали йому 
налу. А в тім, вони мають і Канаді. у чотири очі, відважився я за-, ний здійсненням своєї ідеї не Шроніка. Голос Свойше маа рішаючий голос у всім субвен-
негативні явища, що трохи пе- Я хочу подати вам один зраз- питати, які то важкі думки згадав і словечком про май- всюди рішаюче значіння. Він ціонуваш “Подкарпатске Гла-
решкаджають дальшому успі- ковий примір такої спроби —- обсіли його лису голову. бутню заробітню платню, та був членом всіх чеських това- eu” іі)твнльною місячною п.лат-

тільки ви наперед не дивуйте- Чи не клопочетесь ви, як вже найблиіций день виказав, риретн, головок і товариства для нею 40,000 чк. з крівавиці 6ІД- 
Насамперед треба звернули ся і не прикладайте мені "де- би то взяти “дивбрс" із жін- що зі скороченням робочо- опіки над молодю, головою вод- ного закарпатського податника,

пильну увагу на те, що органі- яких прикмет згаданого апо- кою-—, питаю його, маючи на го дня наступило і зменшен- них екантів. Пого вислали бу- Ще недавно писав Vвойше в
заційно наші комсекції не до- стола з “Західньої Ліги Нового увазі його подружнє жилтя, я- ня заробітньої платні з 18 до- ди також як репрезентанта “Подкарпатских Гласах”: “З*-
сить себе вияаляють, тому, чи- Сходу”. ке можна представити в формі ларів на 12 і пів дол. тижнево, журналістів на "Тарі'і веходнє" стали ми дику країну, несемо
мале зростання їхнього лолі- Це мало місце таки на цій геометричної фігури :— три кут- Сторонники соціялістичного до Львова. їй культуру, чого вона ще не
тичного впливу на робітничі “ломберярді", де я працював ника (його жінка в одному ку- Мекфакса сказали собі, що 1І[ювадив він завзяту кампа- розуміє”, а тепер виявилося,
маси не завсіди організаційно протягом довшого часу. Наш ті, пан Ґолдес, власник вугіль- для “робітничої ідеї" треба все нію проти комуністів та проти що заїціплірвана ним “культу-
закріплюються. А це зменшує “бос” Мекфакс уходив між ро- ної “ломберярди” близько неї перетерпіти (і скорочення пла- української іміграції lia Закар- ра” небувала і тому не дивно,
їхні досягнення. бінтиками за гарячого пропага- в другому куті, а він в третьо- тні і треба зробити тільки Щіме-  що не не розуміють її не лише

Друге слабке місце в роботі тора соціалістичних ідей. Віч му, найдальшому). за 7 годин як перше за 10), а коли-б так сталося? закарпатські люди, але навіть
комсекцій — їхня мала участь любив заводити часті розмови - Верзеш нісенітниці — ка- противники “боса” мусіли по- Еге, я і сам не мало з диву- вовки і медведі закарпатських 
у роботі профспілок, хоч в о- на тему соціалізму і не мало же усміхаючись Мекфакс. —• годитися зі всім із боязни пе- вався-б... Та нам мабуть не лісів.
пануванні робітничих мас (це причинився до класового осві- Зразу видно,' що не знаєшся ред безробіттям. при йдеться ніколи дивува- Менша сензація та, що шеф
є основне гасло на сьогодні) домлення своїх робітників. Пі- на політичній хитро сти. Моя І тому “соціалістична ідея” тись!... торговельного реферату ґубер-
саме широка робота по проф- сля деякої такої політичної ди- жінка через свою неполітичну переведена Мекфаксом в жит- Таких “соціалістів” не боять- нії позичив собі 120 тисяч
спілках могла-б забезпечити спути, деякі старші робітники пристрасть до пана Ґолдеса тя під пануванням капіталу — ся. Таких побільше треба ка- чеських корон з державної ка
найбільший успіх. Це саме й сумно похитували головами і сповняє несвідомо велике соці- живе і мабуть буде жити до піталістам. Це-ж в їхній обо- си на карнавал і бігає по Уж-

“іцо-до порушення авторитету говорили: “Шкода такого чоло- ялістичне діло, то явиться ви-., якогось часу. роні сказав своє добре слово городі за позичками, бо кажуть
соціал-демократії в робітничих віка на “боса”, з нього міг би влашувакням приватної масно- Я сильно побоююсь за май- сенатор ґрісбах з Адбєрти. 1 звертати. Чергові сеизації го-
масах, викриття її зра і- бути добрий і класово свідо- сти. Вона зі своїм Ґолдесом бутнє Мекфакса, бо як не як, 1 не дивниця... говлятьея, бо вже декому не
ницької політики. А, цю робо- мий робітник, як от ми, а мо- є для мене тим, чим для Дж. Л. а він таки “перефорсував не- » Кищург. |стало терпцю,
ту теж треба провадити пе- же й один із провідників ро- Луїса американська майнерська безпечну ідею” в демократич-
редусім серед пролетаріату, бітничої кляси”... юнія дійною коровою. І ній країні капіталу. Але й не­
об'єднаного в профспілки, де Вправді не висказували вони коли моя жінка доведе до бан- мент відповідний вибрав, дар-ь 
соціал-демократи ще й досі ма- цих своїх жалів перед “босом", кроцтва Ґолдеса, я заберу в ма що Факс! Якраз у таку по-
ють в^іикин вплив. але нишком відплачувалися йо- свої руки вугільне підприєм- ру, коли сильно заінтересова-

! Хоч які великі досягнення ма- му за його симпатії до соці- ство й заведу наскрізь соціялі- ний комуністичним поступом
стичну господарку. л. сенатор С. Г1. Ьобієн урядо-

Розговорилися .ми і Мекфакс вою дорогою домагається від 
визнав передімною причину оттавського уряду - урядового 
своєї задуми. Діло було в то- вияснення, які урядові кроки 
му. шо він задума^здійснити підприняв він. щоби проти-

ділати неурядовим комуністич­
ним скокам!

ДЕВЯТЬ РОКІВ КОМІНТЕРНУ. ТИП УРЯДНИК* НА ЗАКАРПАТТЮ.
СРСР заво ть сімгодин-і капіталістичну раціоиаліза- 

цію.
(Докінчемші.)

Найди і скотилися аиглій- 
сиі реформісти, на чолі з Мск- 
доналдом. Томасом, Сновденом 
то-шо, які я щільному контакті 
S представниками релігії — е- 
пнекопами — підписують ві­
дозви до робітників “любити 
христіяиський ннр". І одноча­
сно свої* співробітництвом із 
підприємцями підривають уся­
ку можливість до миру.

Що німецькі соціял-демокра- 
т* прихильники ідеї миру в 
промисловості 
для кожного, хто бачить їхнє 
ставлення до капіталістичної 

* раціоналізації та до збільшен­
ня робочого дня. проти чого 
вони не протестують, посилаю­
чись на потребу захищати на­
ціональну промисловість, зму­
шену конкурувати з иншими 
імперіалістичними державами.

Як ставляться робітничі ма­
си до такої політики соціал- 
демократів? Маси відходять 
від них і все лівішають. Про­
цес цей розвивається в най­
різноманітніших формах: зро­
стання симпатій до СРСР, у- 
спіх компартій на виборах у 
Німеччині, Чехо-Словаччині та 
Польщі, страйковий рух у кіль­
кох капіталістичних державах, 
хвиля величезних демонстрацій 
h роти вбивства Сакка й Ван- 
зетті, що поставила на ноги не 
тільки робітничі маси Европи, 
а й багато інтелігенції, все це 
яскраво цсідчить про чимале 
полівішання робітничої кляси.

Дуже яскравий так само той 
факт, шо майже скрізь закор­
доном, де відбуваються таємні 
вибори фабричних комітетів, 
жовті та фашістські проводирі 
профспілок зазнають поразки.

Про це свідчать і наслідки 
виборів у Німеччині.

Треба підкреслити так само, 
як одну з основних ознак по­
лівішання робітничих мас капі­
талістичних країн, чимале зро­
стання страйкового руху: 
страйк гірників -у Німеччині, 
локавт металістів, страйкова 
хвиля в Франції, Італії, Чехо- 
Словаччині то-шо. Так само 
треба відзначити два великих 
страйки, в Північній Америці — 
страйк в Пасейку та страйк гір­
ників, що кінчився сутичкою з 
військом.

це очевидне

хові Комінтерну.

Підсумовуючи, треба зроби­
ти висновок, що міжнародній 
робітничий рух після деякого 
періоду спокою й навіть ча­
сткового занепаду, що його 
мояща було спостерігати остан­
німи роками в звязку з частко­
вою стабілізацією капіталізму, 
тепер увійшов у нову фазу 
пожвавлення, зростання та ак­
тивізації робітничих мас. Ро­
бітничі маси капіталістичних

КОЛИ ЗМІНЮЄТЕ АДРЕСУ, ТО ВИПОВНІТЬ 
І ЗАШЛІТЬ ДО НАС ЦЮ КАРТКУ.

країн тепер мобілізують свої 
сили, починаючи новий етап ємо що-до збільшення теоре- ялізму збільшенням продук-

знаннів серед комуні- тивности своєї праці. Ьез жад-
UKKAINIAN LABOR NEWS

Cor. Pritchard and McGregor Sts.,------ Winnipeg, Man., Canada.свого розвитку демонстрація тичних 
ми й протестами, страйками, стів окремих секцій Комінтер- ної принуки, добровільно ро- 
масовою боротьбою, притяга- ну, проте надалі тут треба як- били більше як було визначено 
ючи на свій бік, втягаючи в найсерйозніше попрацювати, і були дуже раді, що можуть 
окремих ^випадках у ерою бо- ■ бо окремі прогалини все-ж іще в той спосіб зреванжуватися 
ротьбу салдатів і моряків ка- помічаються. свойому соціалістичному “бо-
піталістичних армій,'як це бу­
ло у Франції.

Отже, -- загострення класо­
вої боротьби в країнах капіта-, ставництво найважливіших ко- соціялістичних "босів" із пев- 
лу е безперечний факт сього- муністичних партій у Комінтер- ного рода недовіррям і упере-
днішнього дня.

Є

МОЯ СТАРА АДРЕСА:
одно дуже актуа. 
ня прояєтаріяту

завдан­ ій я і назвнеко .................

Вулиця або почт. скрипка 

Місто і провінція ..............

орочення
Перед- Комінтерном стоїть сові”. І вони були ррді, і він 1 денної праці робітників..Тіль- 

і також дуже серйозне завдання був радийі Та звісно, є робіт- [ ки важко було йому вимірку- 
забезлечити jiостійне пред- ники, які відносяться навіть до І вати, в який спосіб можна-б

це перевести, шоби власник не 
добачив у цьому соціялістич- 

щось так, як від- ної ціли.

Ану-ж довідається про це h. 
Бобієн і ні з цього ні з того 
зовсім урядово і при помочі 
урядових чинників посадить 
Мекфакса на урядові елек­
тричне крісло*— чи то пак, за­
тягне урядову петлю на його 
шию та урядовою дорогою ви­
шле його, “где ність (іолізни 
ні печали", ні “ломберярди”, 
ні дійної корови?!

Ви певно здивувались би,

МОЯ НОВА АДРСА:
ні, ного досі не пощастило зро- дженням 

Звідціль випливають завдай- бити, бо окремі робітники ком- носилися старинні Римляне до 
( ня, шо стоять тепер перед Ко- секцій дуже переобтяжені ро- Данайців, говорячи: ТітеоІ)а- 

мінтірном. ботою внутрішнього характеру, паче el dona ferentes! (Боюся
Боротьбу за керовництво 3 усього цього можна зро- Данайців навіть тоді, як вони 

робітничим рухом треба про- бити висновок, що за 9 років приносять мені'дарунки!). То- 
вадити в двох напрямках: за- свого існування Комуністи1.- му й не дивниця, що й між на- 
войовуючн робітничі маси й ний Інтернаціонал спромігся 
викриваючи зрадницьку полі- високо піднести свій автори- 

соціял - демократичних тет серед пролєтаріяту капіта-

Імя і назвнеко ..................................

Вулиця або почт. скрипка ..........

Місто і провінція ...............

Не міг я йому нічого пора­
дити в тій справі, хіба лише 
це. июби він зачекав аж вдасть­
ся йому перебрати від Ґолдеса 
підприємство в свої руки і тоді 
зможе переводити в життя всі

ЧИ ВИ ВЖЕ ЗАМОВИЛИ
тику
партій, об'єднаних у Другому. лістичиих країн. Це виявилося 
й Амстердамському Інтернаціо- в зростанні його секцій та в їх­

ній удосконаленості." тоб-то в
До цього часу в цій сіїраві ідейній консолідації, 

зроблено ще далеко не все. У 
звязку з капіталістичною ста­
білізацією й гаслами соціал- 
демократії про мир у проми­
словості, справи страйкової 
стратегії, найближчими часами Недавно денні капіталістичні 
матимуть переважне значіння, газети у Вінніпегу розтрубіли 
Тут комуністичні партії капіта- вістку, що на фермах у захід 
лістичиих країн повинні вважа- ній Канаді потрібно тисячі ро­
ти за своє найголовніше зав- бітників і шо фермері не мо­
дам» піднести страйковий рух жуть усіх робітників дістати, 
на такий ступінь, щоб він при- У відповідь на це наспіла те- 
родно з економічних рейок пе- лєграма з Ріджайни, Саск., яка 
рейшовла рейки політичні.

В економічній боротьбі кому­
ністичним партіям, об'єднаним 
у НІ. Інтернаціоналі, особливо 
треба викривати гасло опорту­
ністів про робітничий контроль

ВЕЛИКИЙ, ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ЗМІСТОМ 
ТА БАГАТО ІЛЮСТРОВАНИЙ

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬШналах.

Я. Муценек.

КАЛЄНДАРЗАПЕРЕЧУЮТЬ ВІСТКУ ПРО 
БРАК РОБІТНИКІВ.

НА 1 928 РІК
Є це найбільший І найкращий український Рсбітинчо- 
Фармерський Календар на американському континенті 
Він має 384 сторін друку й 11Q Ілюстрацій. Замовляйте 

цей календар таки зараз.
ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ ......................
БРОШУРОВАНИЙ .......................................... ...........

Пишіть за календарем на слідуючу адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
оож. çmtchabd * McGregor its,, wimreno, ma*.

$1.00
.75каже, що урядники тамошньо­

го урядового бюра праці зов­
сім цему заперечують і не 
можуть зрозуміти, чому така 
вістка вийшла з Вінніпегу.

v .

Шевченка доставлено в Оренбург ьку тюрму. Це об разок з фільми "Тарас Шевченко”.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК, а. КВІТНЯ 1928.Стороні 4. Число 38.

В КШІ ОЯІ»* * Р<АИТ> 
ка рік. Не та-СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ. ста- >сп« та. що

[ ло. але 5 — 6 міс*™»
Світо * м* ложо вам*тат*і*х вож новино, бо піл смак

вив і тарно сват- зуміеться людяну, ви працю* стало, 
і)іш Десять літ треба «жата гру- себ то вик* рів. А ті, шо робить за ост

від 5 до 6 місяців, називаються екстра, добре знаєте.
Другою праввиою мало-6 бути те. А кошти прожитку однакове Тре­

мо ніби то секніїні 'боси' босують ба за все заплатнтм дорого. « тої яле,
і а юнії • проганяють секвкизкна. «одп ми ти «би раємо далеко менше

ТРИ RF4FPI В VKP РОБ ЛОМІ *а*# «Л»»жмвси-6 пижест* скаргу платню. І изе більше знабдетьск та-
• А" проти формама. чи компанії. Тази важ аргументів, котрими можемо пе­

черо*. то а.ти маки,,власники за остатні ; 
А скільки маля по* зиску а І

ро- р.р 1924, 1925 і 1926? В якав умо- ДОВГО-ОЧІКУВАНА ФІЛЬМА "ТА­
РАС ШЕВЧЕНКО" У ВІННІПЕГУ.

г свата, і притодвлось вав прав вжати 
■НІ 3 — 4 рожа? Вв ad про не

Я И (ЖПИВШІ ДЕСЯ- 
ІМПМ НЯЮ ПГФДІК

ралом » один склі 
— волн-б не збревлтм. І

с квото
Душ >

гаго такого свата.
Дядя

скільки-ж тата кил колись буде
роду?

Піднеслася куртмма — на сцені та­
кож літ* — грають, співають, за 

діти а салі відтягають.
lira гарно грають. Гар­
ом. Жаль тільки, шо иа-

багато читали и довго чекали, щоб побачи­
ти, А ТЕПЕР НЕ ПРОПУСТІТЬ НАГОДИ.Мова іде про

Трохи Жменько вогаяліМся а
Сасжжтут. (лев. випадки також мені невідомі ре колупати робітників про наші сл>

R «.і... 1* беоезня ц п висвят-1 TyT * Н"ІС 6>ло Р*3 ™*> ™° 4MP- мні домагання. Прмбшоп яле. колн
ковано 6- ' роковини емер,в нашого с“пї»а* робітнмкл Секшенмен ми мусимо иостовтм. щоб виборотиковано 67 роковини смерти кашо, о ce>fJ ^ vnorv , „„„лося, собі кращі жмттскі умовним
"trn шате а виГ, бону честь ^ «“* “« ~

3 ж ■ іо характеру чТоді обом запрооо-
^жта^іясмжГт, зап «же- ™ “«>» ^

__' за», шо колн робітник буде б наполену класу , якої на е складовою '___: Дальше продовжувати своє у пере-
ТГГосо кечера була битко- па- \ «““■ ІО *• «“* “*">«“• 1 
бита На означений час піднеслась До роботи, то шш
кзрлта « на сцені видно, образ по- са*"*Є "°™ <*«■ « ТУТ не 6а- 

прнбраиий квітками, а ма ч' ладного босопашш. а рівноправ-

слтм Думав, шо хтось ии-
Людн, бачу. вже а «а Довго-очікуванж кайм фільмі “Тарас Шевченко" нареш­

ті загостила до Вінніпегу 8 буде показувана
*л

но а
до тшо рампу українських пісень 
схіиали Та взагалі мало співали 
Більше грали А Лившою-б бути

У Шншяегу. «ллється. * В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОНА. Галюк.віте свит кутали спито десятилітньо­
го ювілею ТУРФДім — бо па

ЦІЛИЙ ТИЖДЕНЬ, ПОЧИНАЮЧИПОСМЕРТНА ЗГАДКА.А концерт все-ж тая* буя пряма 
Літа улаштували дігачиин силами 
для літе*. Літа святкували десить- 
літнт* ювілей своєї організації Лі­
та промовляли (та виїмком одної), 
lira лекляну вази 

Ой не ліга, жде дівчата 
Гей. 'клоаці не піддайся*! Не 

добре стоїть у нас справа, хлопці! 
Дівчата перемагають Гаяну* на од­
ну оркестру —самі дівчата Гляну в

ВІД ПОНЕДІЛКА, 2. КВІТНЯ
- - - - - до- - - - -

СУБОТИ, 7. КВІТНЯ 1928 Р.

г. Мам.сон MO ah ТУРФДім' а до вето
часу свитку* и дворі над фрогпо- Подаю до відома односельчанам 

села Дукат, повіт Залішнки. що 
Кнпріян Біловус помер у Манітобл 
Санаторіюм.

Дружина покійного спровадила бо-: 
то тіло іо Вінніпегу під ч. 107 Ед- 
вард стр., звідки відбувся похорон 
22. березня^

Покійний був чесним робітником, 
помагав другим скільки міг, не жа­
лував ніколи на робітничі справи.г 
Також був передплатником 'Укр., 
Роб. Вістей'.

Спи, дорогий товаришу! Хай зем- ! 
ля буде тобі пером!

би я але. як ви приготовля­
лися святкувати, так боки*, щоб не

Сі
ста. гарно
долі образа був напис: 'Учітеся, бра­
та мої, думайте, читайте!" Дальше 
в глибині сцени сиділа оркестре Сек­
ції Молоді, а за нею стояв мішаний __ . ■ ■ • -, також каже, то до юнії не прнйма-жор. Всі і співаків і музикантів було - ", ,,
окоао 75 осіб Хор був поділений на І “ "" 3 Ц* Тааож
8 голосів і при акомпані.менті орле- *> до ,он‘1 “ожна
стр* відспівано * Заповіт", який при­
сутні вислухали стоячи.

В програму входили точки виключ­
но з творів Шевченка, як "Калина",
“Думи мої", "Сонце заходить", які ви­
конав мішаний хор; орхестра викона­
ла: "Огні горять* і "Гамалія", відде- 
клямокано такі твори: "Сон", "Пани- 
чі", "Доля сироти", уривок з "Кате­
рини", відспівано соля: "Сирітка",
‘Ой, три шляхи", "Зійшов місяць".
Всі співаки й декламатори вивязадись 
досить добре.

Тов. Н. Покімброда виголосив рефе­
рат, в якім переповів біографію 
Шевченка й значіння його творів.
Т-ка А. Кальмуцька теж рос казала 
про долю жінки в його творах.

На закінчення, хор в супроводі ор- 
хестри відспівав “Заповіт".

Дописувач мусить мати особисту' 
справу з своїм "босом", а це не озна­
чає, що більшість так робить» Він

9 суботи вечером

ТАІІДАМАМИЛ Але, читайте уважно далі: фіаьма па не подібна до 
американських, шо за годину чи за півтори ви перегля­
нете всю. Фідьма “Тарас Шевченко” має 20 з витків, І роз­
ділена на дві части І показується два вечері. Тобто пер­
шого печера показується перша частина а другого — 
друга. Тому заздалегідь заосмотрюйтеся двома шке­
тами на обидва вечері, щоб побачиш життя нашого най­
більшого поета-борця від дитинства до його сперти.

Фідьма буде показуватися так:
ПЕРША ЧАСТИНА

Ше Кургана ис піл носилася, а вже М другу — тс саме Гляну* на тре-мроиоесц* пояснює людям (о, вибув тю і трішки веселіше — с кілька
сказати, що слав буяв заповнена хлопців, але й так посадили в куточ­

ку, а дівчат на фронті.
Хлопці, купуймо струни та стрій- 

мо мандоліни, бо люди готові по­

пертого дня, ек лише хто хоче.
Наприкінці товариш радить ство- 

рити другу юнію дія секшенменів, 
окрему ви форманів. Це, по мойо- 
му, також мильна думка. Чому нам 
розколюватися ще на менші групи, 
колн ми вже й так надто пошматова-

людьмні хто то були гай; й ко­
го та за
потім > їхнього ‘білого* тіла паси

думати, по ми не святкували десяти­
літнього ювілею ТУРФДім! Чи-ж не
епилію нам?

Патріотичні хлопці вже й сліпу та 
криву на сцену до собору затаскали 
та котечммн пирогами її нагодували, 
л ми шо? Бачите, вони зрозумЦ*. 
шо *в науці сила'. А нас дівчата 
цілком конкурують

Це вам не переливкм, коли самі 
дівчата дають нам концерти v нена­
че-б то вони монополь над цим взяли.

Всйк-ап, хлопці!

Промовець перестав — увертюра. 
Орцстра грає вступ до 'Гайдама­
ків' Гасне світло. В салі тало.

І чому то, ех згасне світло, в салі 
стає тало? Не видно, вю балакати? 
Коли так, то t був би та там. щоб че­
рез цілий час представлення я салі 
було темно.

Світло вгасло тільки на хвилинку
Злсиітвлосв. Перед т ледачами вже 

не куртина, але вісім слів поета, екі

П. Качор.

ПОШТУВАННЯ ЗБІРКИ НА 
ТОВ. КІНДРАТА.

В чім сила, чи в розколі, чи в злу- 
ці? À по друге, кого більше секшен­
менів, чи босів? В чиїх руках по­
винна бути контроля? Ta-ж прецінь 
один форман на 3 до 5 робітників! 
Виглядає, що вони повинні мати кон- 
хрохао, а не боси Ану. до юнії, а 
не сн.фнінси!

В ПОНЕДІЛОК 2., В СЕРЕДУ 4.1В ПЯТНИЦЮ 6. КВІТНЯ
ДРУГА ЧАСТИНАПонише подаємо спис імен жертво­

давців, які дали добровільні жертви ; 
на т С. Кіндрата в Беверлей, Алта 

. . Згаданий товариш погорів і опинився
Р>П : в крайній біді. Він звернувся до на­

шого відділу Р.З.Т. за допомогою й 
товариші зарядили збірку, щоб йому 
допомогти. На згадану ціль жертву-

У ВІВТОРОК 3., В ЧЕТВЕР 5.1 В СУБОТУ 7. КВІТНЯ
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.разом починають:

"Недолю співаю козацького крою; ЦІНА ШКЕТІВ НА КОЖНІМ ВЕЧІР ДЛЯ ДОРОСЛИХ 50 Ц.Слухайте, щоб дітям потім росгсе- 
тать_*

Неділя — день. МІЖ М.В.Ю. ОФ к. ДЛЯ ДІТЕЙ 25 ЦЕНТІВ.
Тому краще зразу купуйте тикети на два вечері за 

$1.00 і приходіть побачити першу частину в понеділок, 
середу І пятннию, а другу у вівторок, четвер І суботу.

ІГів до третьої години — повна са­
ла людей. На сцені знову дівчата. 
Без них не обійдеться. (Ой хлопці, 
хлопці!)

По співі й музиці, якими розпо­
чався мітінґ, на сцену виходять пред­
ставники українських робітничих ор­
ганізацій. Багато їх і пропорція відпо­
відна (перемагають чоловіки —жін­
ки цим разом в меншости).

Говорять. Один за одним. Публи- 
ка вітає промовців бурливими опле­
сками. Ось дійшла черга до маленько­
го промовця. Як заговорив він, та 
як заговорив. Ех, думаю собі, не пе-

Люди слухають. Инші більш при­
глядаються "словам поста", ніж при­
слухаються, бо-ж гарні ті слоаа — ви­
стромися вряд. За плечима чую:

— Дивіїь, кумо, бігме, ота крайня 
намальована, це донька...

"Сойми, соАмики ревіли* — декла­
мують "слова поета".

— Хто, хто ревіли, кумо? Я не 
дочула...

— От мовчіть та слухайте, то до- 
чуете. в

/X, Ну, думаю собі, треба муфуватися. 
1 був би вимуфувався, але світло зно­
ву згасло. І на сцені щось дуже у 
пітьмі тарахнуло. (Потім мені сказа­
ли, що то куртину спускали.)

Засвітилося. Музика грає. Слова 
поета розступилися. По хвилині пан­
томіма — тобто така сцена в якій 
аматори нічого не говорять, а люди 
слухають. Рух говорить за аматорів, 
а язик "прильпе к гортані".

Не хочу я тої нічої сцени поясню­
вати.

Це був тільки прольог (вступ). 
Потім йшли три дії одна за другою 
аж до закінчення.

В першій дії Жид знущався з Яре-

і вали слідуючі товариші й товаришки: 
і По $5.00: Ю. Келий, Дж. Стенгавз, 

Дня 22. березня ц. р. відбувся ма- І Юркович; Т. Гарас $3.00; по $2.00: 
самий мітінг манерів з обидвох май-1Д. Маковійчук, І. Барднч, С. Готчи- 
ніе у Колмен, Алта.

Колмен, Алта.
Драма "Безталання”.

Ця драма була виставлена перший 
раз на робітничій сцені в Саскатуні, 
яку відограв Драмгурток з Продгом, 
Саск.. в пятницю, 23. березня ц. р.

сон, А. Руснак, Е. Вал юшка; Л. То- 
Мітінг був досить успішний. На маш $1.50; по $1.00: В. П. Никифоряк, 

самий початок прочитано кореспон- Г. Пучко, А. Ґафюк, П. Онищук, Д.
Коли брати під увагу гру аматорів, денцію від екзекутиви М.В.Ю. оф К. Данилюк, В. Міцик, П. Порівчук, В.

Найважнішою точкою в тій коре- ІІанько, П. Кошман, О. Лех, П. Гали- 
спонденції була пропозиція від “Но- чак, Н. Данилюк, А. Галичук, В. Ile* 

на ріллі, а попри те стараються пра- лисі Коміті" в справі угод між майне- трун, Я. Черняк, Ф. Костів, Н. Кости- 
цювати й на культурно-освітньому рами а майновласниками, які кін- нюк, С. Саганюк, Ф. Гутник, П. Понич, 
полі. Багато дечого можуть навчи- чаться в місяці квітні. Ті угоди Д. Мілєр, Дж. Холяк, А. Несмілий, П. 
тися від них наші місцеві аматори, а в ріжних місцевостях кінчаться ріжно. Бурди к, І. Буньо, П. Довга нюк, II. Ре- 

ревелася ще козаччина е ще порох головно гарне вивчення роль на па- Напримір, в Блеймор і Белвю егрі- зуник, І. Трофаненко, О. Мисенюк, П. 
н пороховнииях Ь ні дівчатон&си- мять Кожний аматор і аматорка зна- мент кінчиться 7. квітня, в Колмен — j Шпікула, Н. Мандрусяк, М. Федик; | 
голубоньки хюпців ви не переможе- ли сво.‘ Р°лі на память, і то таки до- Ю. квітня, а в Летбридж і околиці О. Повровський 75 ц.; по 50 ц.: H. І 
те. По. линьте но ви нл це, о промов- ер* - 31 6*Резня ^"ь. L Курнк, Н. Клик, Д. Боровим,
UM чуєте як рубає? Чуєте- як гри- Сказавши загально, то драма вила- Такий стан річей дуже шкідливий В. Ланчук, А. Черчук, В. Гуска, Д, 
мить сатя від оптесків? [Це й ка- ла ло6Р* Від себе можу сказати ли- для майнерір і цьому треба на буду- Ку.тьчицький; по 25 ц.: Н. Тимош, А. 
же 15 до дарів від віддіту Секції ,Mo- ше т*- Ш» наша організація ТУРФДім че поставити кінець. Треба за всяку Оркуш, В. Половий. Разом $66.50.

зробила велику роботу між фармера- ціну добитися дистріктової тарифи. Гроші вислано згаданому товари- 
інституції ми Ьлжаю найкращих успіхів в даль- Зі згаданої кореспонденції ми дові- шові через Провком в Едмонтоні.

І ш ви на це? ' тій праці Драмгуртка в Продгом. дались, що майновласники відмови- За комітет:
Т{ ^ „ , тататаж^т*. лись в*л конференції з М В.Ю. оф К. Ю. Келий,
і о-ж тегі... Десята ичниця ТУРФДім.м ^ w й хочуть дальше задержати сепарат- голова.

В неділю. 25. березня ц р. в нас ні угоди. Це їм на користь, а майне- _______ __
відбувся концерт-мітінг з нагоди де- Рам дуже невигідно. Програма концертова багата й і -
сятилітнього увілею ТУ'РФДім Побачивши становище майновласни- ПОДЯКА ОДНОСЕЛЬЧАНАМ СЕЛА кава, до неї входять: спів, музика*

В Гнцерті^ли участьусі ми- кін. треба було виробити инший плян ДЕРЕН.ВКИ. Деклямац.ї і українські народні тан-
стецькі сили, які гуртуються при Укр акції й дистріктовий -Полисі Коміті' Цею дорогою складаемо щиру „0- ^тшцерт "п’Г-Гіок Г тодТіб
Роб Домі » Саскатуні. лозвштяе вибирати місцеві комітети односельчанам села Дереиівки. ^Геч,^ Вступ » To6poaU^T

Велика сад» У.Р.Д. була битком на- « Робити переговори з майновласни- „овіть Тсре6овля> Га.1нчииа< ,а віль- Р ^ Р
бита й багато мусіли вертати домів нами, але такий комітет не сміє за- н- жертви на 6удову читальні в Де- 
з браку місця. Точки проірами 6у- ключувати угоди без санкції Полисі цонищс „одаємо імена жер­
ли виконані добре. Коміп , тводавців.

З промовами виступали слідуючі В намічений пляні акції є поважні д Кравчук $10.50; II. Марцінів
товариші й товаришки: Володимир домагання, як рризнання юнії майно- j^qq. nQ *2.00: к. Сарафин, К. Гри-
Ка.іьмуцький від Секції Молоді, т-ка валєннками, підвишка платні й кращі j Сольник, И. Збаращук, С. Мо-
М. Світик від Жінвідділу, С. Юрій- Шовиии пращ. роз, Ц. Шкутра, М. Цюннк, 1. Шку-
чук від відділу ТУРФДім, М. РоГоман Після тою помовляв т. 1. Стокалюк, |ра; пц $100: і. Шкоропат, В. Андру-
Ь'Д Р-З.Т. вщепрезидент М. В. Ю. К. Він пере- щин г Лучка ю Шкугра д 11алі,

Всі промовці росказували про ве- повів історію молодої лайнерської ;lBop j Щербатий, І. Мороз, В. Чер-
ликі культурні здобутки нашої орта- «'Иіі * з якими труднощами доводи- нец_ м Дтімінчук , Щиманський, М.
нізації й її секцій. Росповідали про лося боротись, щоб и поставити на Вурбвиеьюій, Микита Лучка, Г. Па- Р<>6. Домі в неділю, 8. квітня в 2. го-
те. з якими труднощами приходило» твердий грунт. Найбільше уваги звір- ризький д 'тихоліз. В. Кравчук, М. лині по полудні.
працювати передовим членам; порів- нув на "сепаратні егріменти та яку [ аврн1К(К g Косцюк, П. Зубик, С. ! Проситься всіх членів і членкинь
нювали теперішний уровень культур- шкоду понесли майнері наслідком та- gapoB j Днтняк, М. Мороз, М. Мнях- прийти на означений час. Місячні
пости нашої української іміграції з них угод При кінці своєї промови к()1а Шалвй м Сарафіш, Г. Ли­
тою культурністю, яка панувала між він взивав майнерів стояти иепохит- друсишин г Чсрнець с Мороз, І"
нект 10 літ тому назад. Доказували. но й боротися за свої інтереси. Гуцула, Т. Лунь; по .50 ц.: Д. Мартн-
цифрами скорий зріст членства, який По скінченні промови присутні ста- ниж у Григор Я. Мулярський, І Фе-
свідчить про те, що наша організація і вили ріжні питання, на які т. Стока-
є найсильнішою зі всіх инших укра- люк давав вдоволяючі відповіді. Не

ДЛЯ ДІТЕЙ ФІЛЬМА БУДЕ ПОКАЗАНА В СУБО­
ТУ, В ГОДИНІ 1-ІЙ ПО ПОЛУДНІ І ТИКЕТИ ДЛЯ ДІ­
ТЕЙ БУДУТЬ ЛИШЕ 15 ЦЕНТІВ.

Ще раз кличемо: не пропустіть нагоди побачити 
життя й боротьбу свого найбільш улюбленого поета, 
Тараса Шевченка. Після Вінніпегу фільму буде показано 
в Трансконі в понеділок 9. і у вівторок 10. квітня, а в 

Іст Килдонан 11. і 12. квітня.

то не хочеться вірити, що це викону- 
вали фармері, які тяжко працюють

ч

КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ
МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.
ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Старанням всіх мистецьких сил при 
відділі ТУРФДім в Іст Килдонан, Мжн^ 
устроюеться в неділю, 8. квітня в 
Укр. Роб. Домі.

ВЕЛИЧАВИИ КОНЦЕРТ.

Подається до відома всім чле­
нам Відділу Робітничого Запомого- 
вого Товариства в Вінніпегу, що 
місячні збори відділу відбудуться 
в неділю, 8. квітня в год. 2ДО по 
пол. в салі Українського Робітни­
чого Дому.

А що на програмі нарад зборів 
е важні справи до вирішення, тому 
проситься всіх членів 
прибути на ці збори на означений

П. Різуник, 
секретар.

УНеділя — вечір.

Тут вже й тяжко описати.
Перше скажу й зазначу, щоб всі 

знали й приклад брали : не було того 
вечера дітей в салі — за виїмком тих, 
що на сцені грали, співали й танцю­
вали. (Без ^жх на сцені не обійдеть-

ми.
— Яремо! Гей, ти, хамів сину... 

Подай патинки господині!...
1 чому хамів? Хам був Ноїв син. 

А Ной був коліна Адамового... А 
Адам був праотцем Жидівського ро-

членкинь
ми датками.

ся.) час.
Того вечера на сцені проходили пе­

ред людьми образи, як на "мувіиг- 
пікчерс". Тільки тут образи живі, 
справжні, а не на полотні. Образи 
змістовні, які промовляли до розуму 
й до серця.

Почнемо від Орхестр. Перше одна 
орхестра мандолінова, потім друга 
орхестра мандолінова, потім третя 
орхестра мандолінова. Перша з сім- 
найцять дівчат, друа з трийцять дів­
чат, а третя стільки, як перші обидві 
разом. Инакше кажучи: найбільша 
орхесіра — найменша; менша орхе­
стра — трохи більша, а найменша — 
найбільша. Цотім іще вийшла дута 
орхестра, яка зі всіх боків найбільш. 
Співав також хор мішаний і хор му- 
жеський — курсантський. Танцюва­
ли танцюристи й середні й найменші. 
Одним словом — демонстрація, а не 
концерт. Про промовців і не згадую.

А може й згадаю — щоб не обра­
зилися. Ось вони: головував т. По­
пович, а промовляли т. т. Смит з 
Транс кони і Шатульський від41В.К. 
ТУРФДім.

Як почалося святкування десятиліт­
нього ювілею ТУРФДім в суботу ве-

Кожиий член І чденмиия, йдучи 
на збори повинні мати з собою 
членську книжочку, бо без неї не 
будуть впущек0 до салі 1 записані 
як присутні.

АУ... ЗБОРИ Й ЛЕКЦІЇ.Та менше з тим.
В першій дії конфедерати били Жи­

да, Ярема цитувався з Оксаною, кон­
федерати замордували титаря й забра­
ли Оксану. Все це робилося на о- 
чах людей, а проте, чого люди ба­
чити не могли, їм оповідали "слова 
поета."

Друга дія — Залізняк :
— Браття, ви Україну ховайте!... 

Нехай ворої гине! Беріть ножі!
А ці "братія" вже й без ножів з 

вилами. Потім "юрить сміла Смі­
лянщина кровю наливає."v

В третій дії Ґбнта дітей власних 
убиває. Та й багато, багато иншого. 
Все це дрібними об разками та музи­
кою повязано, "словами поета" сце- 
ментовано і виходить цілість.

Гарно.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.
Робітників і робітниць, Ш0 ба­

жають стати членами РЛ.Т., радо 
вітаємо.

Окрета(хкжр6ник буде прини- 
мати членські місячні вкладки від 
год. 1-ої по полудня.

Оцим повідомляється всіх членів і 
членкинь відділу Р.З.Т. в Іст Килдо­
нан. Май., що міясчні, а заразом і 
квартальні збори відбудуться в Укр. !

Заряд.

вкладки секретар буде припинати від 
1 години, щоби не перешкаджати
зборам.

Нових членів радо вітаємо.

ПРОДАМ два лоти в Транскона, 
Май. Один з hwx корнеровий. По­
ложені недалеко шалів. За дальши­
ми інформаціями пишіть до:

М. Romanow,
Р. О. Box 434, 

Collingwood, Ont.

дорук, ї. Сокаль, А. Подольський, М. 
Олєшук; по 25 ц.:. Я. Барилюк, Я. ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 

И ДЕКОРАШИ.
Гроші вислано на^руки М. Поздика, ; , , „

секретар» ч,пальні. Гіровіиціокельни# Комітет ТУРФДім
передплатниками робітничої преси й | раз-по-раз ті самі питання. Тов. Сто- за KOMjTeT збірки жертв: в Торонто* Онт., повідомляє всіх тих,
приложили свої плечі до того вели- калюк, побачивши з ким має до діла, к Сарафин, II. Сольник, K. Н. Григор що потРе6У|ОТЬ в своїх будинках де­
кого колеса, яке повільно котиться й забрав ще раз слово й пояснив прч- _______ кораціА, куртин і взагалі всякої сце-
розтороїщє великі скали темноти й cvthhm, чого ті людці хачуть. "Вони--------------------*----------------------------- мерії, що в Торонто є український ма-г. z sr crus nsz’
ка членів b нашої' організації чуть, щоб майнері не мали сильної передплатників ДЛЯ У країн- Малює все, що тільки потрібно не

Робкор. організації, бо так хоче Луїс, так хо- СЬКНХ РобІТННЧИХ ВІСТСЙ”! сцену 1 внконжнне ертнетнчне. Робо­
чу, ь боси", сказав промовець. ----------------——- ту виконуетьсе не час І за приступну

Дальше перейшов діяльність самої ціну,
екзекутиви М.В.Ю.К. за останній кас ! За всякими інформаціями зголоиу-
і сказав, шо найменше рішення в ек- ватися до Провкому в Торонто на
зекутиві не перейшло без відома ря- слідуючу адресу:

Перечитавши допис з Вінніпегу в ч. дових аденін. Він навів факт, як сва- Provincial Executive Committee
27. “У.Р.В.” п. н. “Що робити секшен- цільно яюступає екзекутива Ю.М.В.А U. L.-F. Т. Авя ’п,
менам", я не’ можу погодитися з де- В Дромгелер Дивет і Морісон заклю 300 302 Bathurst St.
якими думками дописувака згаданого чили нову угоду з "опсрейтерами" Toronto 2 Ont
допису _ без відома майнерів, не давши під ’

По-перше, шо-до весняних робіт- ‘референдум*, 
ників. що компанія наймає до “тай- Врешті поставив питання до всіх 
зів” і зараз звільняє по скінченні тої присутних: “Котра юнія є ліпша? Чи 
роботи, то це не е вина форманів, М.В.Ю.К., що стоїть на сторожі май- 
когрі як дописувач каже, радять нерських інтересів, чи Ю.М.В.А., шо 
ровд-майстрам відпускати робітників, запродувала й запродує майнерів?" 
бо залізнодорожиі компанії роблять Побачивши, що вони не туди попа- 
тепер сезонами. Колн треба людей, ли, агенти Ю.М.В.А. опустили салю, 
тоді ианимають, а полагодивши тро- л Тов. Стокалюк мав ряд успішних 
хн дорогу, звільняють не з формано- мітіїегів на Крове Нсст Пес. 
вого наказу, але проти його волі. Бо Екзекутива Мійн Воркерс Юніои 
де-ж ви видіїи. товариші, щоби чо- оф Кенада докладає всіх старань, щоб 
лошіи був собі дорогом* бо колимее- була признана кнбя. підвишка плат- 
ше людей, /о тим тяжче робить са- ні й кращі умовкни праці 
мий форман.

Тепер, шо-до суботнініного пів дня. ЮНІЮ. Треба повести як найкращу агі- 
то компанія иіколи не позване руба- тацію Аргументи в нас є В 1920 
ти дров, або щось подібного в ком- році майни в Алберті випродукували 
панівнім часі а де це робилося, або велику скількість вугілля. В той час 
Робиться, то за ризиком страти за- і заробітна платня тбула багато вища 

“страшного" формана. за теперішню. В 1927 році майни в 
Правда, що є наказ чистити раз на Алберті випродукували 27.800 тонів!

більше як у 1920 році, але 1927 р. 
працювали майже за половину платні 

чому секшенменам не виходить на- яку діставали в 1920 році Тут яскра- 
лежати до юнії Одною з тих причин во представляється, які величезні зи-

обійшлось також без провокаційних Слівінський. 
Промовці звивали присутних, щоб питань від недобитків Юнайтед Майн 

ставали членами ТУРФДім, ставали ; Воркерс оф Америка. Вони ставили

їнських організацій в Канаді.
(39)

Неділе — ранок.
ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

свого брата Василя Башака, з села 
Лужани, Буковина, який має перебу­
вати на острові Куба. Хто знав би 
про мето, або він самий, хай зголо­
ситься н, адресу:

Mike Bûchak,
Kaleland, Alta.

Canada.

В неділю рано, пі» до 10-ої години, 
дрібними струночками дітвора, за­
бравшись за руки, чимчикує до Укр. 
Роб. Лому. Ну, думаю, діду І а.

Приходжу, дивлюся, повна садя 
дітвори. Ще не бачив » тільки дюд-

(39)ЗЛУКА, А НЕ РОЗКОЛ.КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УНР. 
РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ! ПРОДАЮ 160 акрову фарму, яка 

має: 10 акрів зораної землі, 12 акрів 
готових до орання, 60 акрів доброго 
сінокосу, трохи лісу, а решта легко 
до виробу. На фармі е хата на чо­
тири кімнати, стайня, комора й кри­
ниця. Фарма обфенцоааиа. Зголо­
шуватися на адресу:

Waeyl Kiizyk,
(39) Shorn cliff, Man.

МАЮ на продаж, або для ренту 
добре внеквіповану кузню, в добрім 
фермерськім місті За дальшими ін­
формаціями пиші-ь до:

J. Kaplun,
(39) Waakatenau, Alta.

Оріент Бей, Онт.

Щоб увіковічнити пам’ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робітиичо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив І видав ху­
дожній малюнок центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкині 
ТУРФДім та кожного українського робітника й фармера, 
який купить собі цей образом.

Малюнок е в трох кольорах І двох форматах. Пер­
ший менший формат — самий образок 6X9, а з борде- 
ром 9X11 — коштує дише 25 центів штука.

Другий, більший формат І0ЦХІ6 самий лише ма­
люнок, а з бордером 13X1# надається для більших при­
міщень, головно для Українських Робітничих і Фер­
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1-50.

Кожний робітник І фермер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітничо-фермерська інституція повинна 
набути собі більший малюнок за $1.50.

Замовлення разом з належитістю посилайте таки 
зараз на адресу:

ОСТАННЯ НАГОДА.
в -У.Р.В. ", MO я нижПрочитали 

ка т. М- Ірчана, “В Буряная* — ро­
зійшлася і на складі видавництв» її
вже немає.

Однак не всім відомо, по онт арій­
ський Провком ТУРФДім мав ше 
огреничену скількість книжки

“В БУРАНАХ”
ПРОДАМ зиту на 5 кімнат, в гарно­

му МІСТІ, з городом. Продам дешево. 
Чистий тайтел. інтернованих про­
шу зголошуаатисе на адресу:

705 Pritchard Ave., 
Winnipeg, Man.

дла продажі. Тож спішіть з замотаєм 
нами та цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть 
бувати її у нас для кольїюртажі За­
мовлення резон з грішми посилайте 
та адресу:
Provincial Executive Committee 

О. L.-F. Т. An n. 
300—303 Bathurst Bt , 

Toronto 2. Ont.

% Нам, майне рам, треба піддержати

(39)

ПОШУКУЮ свого товариша Васи­
ля Никля, з села Нові Ма маївці, non 
Чернівці, Буковина. Маю дуже важ­
ну справу для мето. Хто зна» би де 
він, або він сам, прошу зголоситися 
на слідуючу адресу:

Kopt Pelewieh,
Апуох, В. С.

того
UKRAINIAN LABOR-FARMER 

TEMPLE ASSOCIATION
Oar. Pritchard â McGregor Bta , — Winnipeg, Men.. Canada

місяць коло комвлніДних б
ri Причини,Також тав. Б. подає дні

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Укр. Роб. Вісти"! (38)

Ч

ПЕРЕДПЛАТІТЬ
ЦІКАВИЙ., ЖУРНАЛ З УКРАЇНИ!

Спілка Селянських Письменників 
та Радянській Україні видає місяч­
ний літературно-мистецький ілю­
стрований журнал

ПЛУГ”.«
Передплата та цілий рік вино­

сять 3 долари. Річні передплатни­
ки, nto захотіть одержувати жур­
нал з додатками, повинні зложити 
5 доларів, і та ці гроші одержать:

І) Дванадцять чисел журналу, 
що багатий змістом І гарно ілю­
стрований. 2) Альманах Плуг ч. 4
(груба книга). 3) Дванадцять ви­
пусків -Веселої Книжки” (гумори-

Колн ж не хочете «ожатків, по­
силайте тільки 3 долари та самий 
журнал. Гроигі треба висилати 
через банк, або а регістрова них 
листах, прямо та таку адресу:

P L U Н
U.S.S.R.—UKRAINE—KHARKOV
CPXJ»—РАДЯНСЬКА УКРАЇНА 

м. ХАРКІВ
Сергіівськл площа. Московські

рази, * II, Пцгіожсектору 
ДНУ для жури. -Плуг".
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